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В В Е   Е Н И Е   

 

Актуальнoсть   oб e                           o                               

    ш               o                 oб                    ющ    o  eб o    oбщe       

  o  e   x     o   x. Дoш o       e  o   e      oбщe              

                                                      o            б        ,     o    xo  o   ,   

ф                         б щ                         x ц                . Э                                                     

                      o                                o   o         o   . П  oбщe  e   

     e   o        б                o   ющ x,    o    x  e eж      , 

o      e  e                                oo  oe    ж            x,  o           o 

 o      . С б                 oe         o  o ж o            e ж e    

 o  o e  o    o  e e  o o     ш               ooб   o   e   o o   oцe   ,             

          o           бo ee  ффe     o     е     фо    о    е це о   о ,  

  е  о о  е           о    о         о        о     ебе   ,     о  е  е е о 

        ,  о  еб о  е ,    е е о ,   о об о  е ,  о    ц  ,  еобхо    х 

         е ше о    еш о о об  е   ,         ,  oц      ц  . М      

oб    е   ео      е       о  ож о         е   ц              

                     . С ец     o  o oб      ,        о       

         о-х  оже   е        е       о обе      обо        о е ж   е 

 юбо о         еб о- о      е   о   е  е   о          ош о   о  

об   о   е   о     еж е   , обе  е            е    е  е       о , 

ф    е  о , х  оже   е  о-  о  е  о ,     о о ,    хо-  оц о     o ,  

 оц     о- о           о         о      е е .  В   е       е  обо  ще    

         о-   е   е      о  о е  о    о е ж        ех     о   

      о      е е       ош о   о   об   о   е   о      еж е     

фо     е     о об    е               о-   е   е       е  . 

О          ж  х    о   , о   о о  х            еш о    

   обще     ош о     о       е   е     це  о    ,     е       о о    о 

       оце  о   о   о о    е   о  ,  бo х     е      о е   о  оше      

  о   о     е о  е е  ю     о   е. В     ц  е  е   о   о же   е    



4 
 

 ебе    o   о             o  ,   оц о     о о о           её   

 о      ю, фо    о    ю    е   е   х   е      е   ,   ж е   , оце о . 

Э о   бо     о о      ,   еб ющ   о   е   о     е  е     е     е   , 

 е        о   о         ж      ебё        о о ,     е    oб   о  ж      

е o о   же  е.  

О    o         о щее      е       оце        е   ц          е      

  об    о   е  е ц е ,  х     е  о                ,      , об   о     . 

   о   о    е         е   ц                 е   е  о    о         

 ош о     о   о  ож о  о о  ,     o   о  е    е                      

  об  ж ю  о       о  же объе   о   ж юще   е      е   о   ,  о   

        х  о е    е   ,           ,      щ     о   о  о   е  о          

              е                 е   о   ,     o о  е,      е        ,  о   ю  

це o    е об         е      е     е е . Ме о о о   е     о  о   

   е   ц                      е   е  о   о                е   е  о     

          ебе     ош о      ,  х      о        х  оже   е  о-

   е   е  о   е  е   о   ю  е е               о  е е   х     е о     х 

Т.С.Ко   o о . 

Не  o       бо  ш ю   ео е   е   ю          е   ю       о    

  ше е е    е   х    бо ,   об е   це е       е  о о          о- 

   е   е  о о  о          е е      ше о  ош о   о о  о          

 е   о   е     е    е о    о  о  о  о. Н  о  о        ше   оже  о о 

        о      е       о о     е о      о  е е  е    це       о  

ф   о о ,   е    о о  х  оц               о  е е  о о обще        

       ю     о   , об    ющ ю о  е е е       о  е           о-

   е   е  о о  о        ,  о  еб о           бо  е  е о   е   х 

 е о е   ц        о   о    е     е   ц           , обе  е    юще  

 о   же  е  о     е  о  це      е  о   о           ДОУ.   ею    

  о   о е     еж     ж о   ю          о-   е   е  о о   о          

 е е      ше о  ош о   о о  о            о   о    е     е   ц             

  о        е   оо  е     ющ х  е о   е   х      бо о . Не  о       
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      е бо  шо о  о   е         е о           е е  юще      о      ,    

 о  е е  о      е     о       ц            о-   е   е  о о  о         

 е е      ше о  ош о   о о  о        о     е    оже   о  е еше   х 

  об е . Необхо   о  о       о      о   о ож  е      о   ,  о о    

   о  е      о  е   е  е     е      е   о    . Но,        ю, о   е  оже  

б     е е е е     о  ю   е       еб е   о  х      бо о ,  о  е    о    

  о               о-   е   е  о о  о          е е      ше о 

 ош о   о о  о      . 

У       е   о   о е        ож о    об   о             о    

    е о        о  е е       бо  е о  е  : «М        о-    е   е  ое 

 о       е  е е      ше о  ош о   о о  о      ».  

 ель исследования: ео е   е    обо  о           е   е      о 

 о        ффе     о       е   ц                оце  е          о-

   е   е  о о  о          е е      ше о  ош о   о о  о      . 

Сфо      о       це   о  е е     задачи исследования: 

1)      о  е     щ о       е   е  о о  о          е е  

 ош о   о о  о      ; 

2)  о                    е    о    е   е  о о  о         

 ош о     о ; 

3)   о        о       о            е      о          о-

   е   е  о     о       ю  е е      ше о  ош о   о о  о      ; 

4)      о  е    е о              о-   е   е  о о  о         

 ош о     о   о  е    о        ; 

5)     е   е      о     о е        ффе     о         е   ц   

                    о-   е   е  о   о          е е      ше о 

 ош о   о о  о      . 

Объект исследования:   оце            о-   е   е  о о  о         

 е е      ше о  ош о   о о  о       
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 редмет исследования:    о   о    е    е   ц              

  оце  е          о-   е   е  о о  о          е е      ше о 

 ош о   о о  о      . 

Научная разработанность проблемы. Д         об е       

о  ещ     : 

      е о     х  о е е   е   х     хо о о      об          х  е  о о 

          е е ,        ющ е    о об ю  о      е   е  о о  о           

о  ое     е      е   о   , фо    о      х  оже   е   х об   о     

о  о е  о                   (Л.С.В  о     , А.Н.Лео   е , А.А.Ме   -

П ш е , Б.М.Те  о ,        е); 

   о оже   х о  о     оц о     о о ф   о                  о    

 ебе         ош о   о о       о          (Л.С.В  о     ,     А.В.З  о ожец, 

А.Н.Лео   е ,  Б.М.Те  о ), о  о          ош о   о о   е            

 е  о       о  е    о        е   е  о о о  оше              

(Н.А.Ве       ,    А.В.З  о ожец, Т.С.Ко   о  ,     .); 

 о        х         щ о            ец ф        е о о       обще     

 е е   ош о   о о  о                          ,          (Т.С.Ко   о  , 

Р.М. Ч    е  ); 

   ео   х  об     е   е  о    о           е е    ош о   о о   о       

(Н.А.Ве       , Е.А.Ф е    ),            ющ х    е   е  ое  о       е   

   е   е  ое        е       ж е ш е  о      ющ е обще о     о    о о 

             о   . 

Источниковая база исследования: 

Г  бо о   о        о               е     е         ц     

         о-   е   е  о   о           об  е     е е      ше о 

 ош о   о о  о            еб о- е о   е  о   о об   Е.А. Д б о   о  

«Р  о о    о   оце  о           о о  о            ош о    х 

   еж е   х»;     еб   е О.П. Р    о о          е  о  ВУЗо  

«М        ое  о       е  ош о     о »   е е о о обое        е 

                         о   е  е   о      фо   х  х о       ц  ; 
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М  о    В.П.  о        о о   ф ю «М        о-   е   е  ое  о       е 

    о   »         о    об е е  о         –        ю  о  е    о         

    о   е          о      о   ;    о      е   «М        ое        е 

 ебе        ше о  ош о   о о  о      » Г.В.К   ецо      о об       

 ош о    х об   о   е    х    еж е    Т.Н. До о о о  «   ДОУ –   

ш о  »  о  об о         е   е о   об  е о     , оце             

     е      о  е           о-   е   е  о о           е е      ше о 

 о      ;    о об   «Во       е         о     е   о      : 

   е    о        о хо »  . В. Ш     о   е     е   ех о о  ю   е е    

 е е                         ц   х    е   ц  ; о  о     еше      об е   

х  оже   е  о-   е   е  о о           е е   ош о   о о  о       

  е     е      ое   о об   «Х  оже   е  о-   е   е  ое        е 

 ош о     о .    е    о     е        :       ,    о    е,    е      , 

       е  е  » К   о   Е.П.; С о   це   О.А.     ое   о об   «Р      е 

         о-х  оже   е  о о   о  е         ш х  ош о     о »  

  е          е о е   ц  ,         е   е    е  , о      бо    о 

фо    о    ю  е е  о о   о  е        е е      ше о  ош о   о о 

 о      ;       е Л. В. В  о    о   «Р      е           х   о об о  е  

 е е »            ю     е     ц о   е  е о       бо      е       

         о   о        ,  о о     о  о  е     общ               о  

   е   е       ц  о    ю; Ко о  о   Н.А.      ое      е «Об   о   е      

  оце           х  е е      ше о  ош о   о о  о      »  о  об о 

           е   о хо     о       ц   об   о   е   о о   оце       е   о  

         е     е    о е е  е           фо  е  о  е   о   е     ж е  о  

     е   о   е  е   о       о  о о    е    ;   бо         ош о    х 

об   о   е    х    еж е   ,   бо  ющ    о  е  о          о     е 

«Зе    о цо »   е       е о  о об е  «С   е          » Р. Х.  Г    о о , 

  е   е      е   е  о   е    е         о      ю  ш  о  е  о  ож о    

     о   е   о о об  е   ,  о   ое  о о        ц   х    е   ц  ; 

 ео е   е        е о   е      о ощ     о           е         о        
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     о         об               о о об   о           обще     ебе      

         о         е   е     е       о об   Н. Г. Б     о о    

 о   о    е   Н.Б.Ве ш    о , В.М. С  о о о , Н.Г.Ф о о о  «М        

 е   о      :       о    е,  е     е   е    о   е    е        »;  о ощ  

     обще     е е     о шеб о                 о о           

  е     е          е  Д    о о  М.А. «М        ое  о       е    е   о  

    :   е    ,     ш      о  о о   е            »; обш                о-

 о    е        е    ,  о е      е о   е   е  е о е   ц    о о       ц   

    о е е  ю         х  е о       ,   о об    ющ х    е  е       о   

     е   е  о          ю  е е     е      е       еб о- е о   е  о  

 о об   Го   о о  Л. Г.   Г б  о о  Н. Ф. «П                е е      

 е   о      »;  о ощ      о е е     ебо  ш х    о  о  е    х 

    е о             х        е  о    бо      е       е  оже     

  еб   е З    о  А. Н. «О  о            о о  о                     е е  

    ше о  о      »;       б о о     е е              х    е         ше о 

 о        о  е е  о    ож  юще о            о о  е е       

  е       е    о об   Н. Б. У  ше  о «М     . Не          е        » 

    е    «М         е   о      »; Б   е   З. Н.     ое      е 

«М         е            е   о      »   е     е         е    е  е    , 

      ,            ж е   ,  о о  е  о о       общ     еб          

      ;    о об   Н же о о це о  Н. В.   Ш     о   В. Д. «П  хо о о-

 е   о   е      о о  о     ебе      ш о е» о       о  о е  ю     ео      

          о  о о  о     е е    ш о е; о  о  ож о   х     е о            

 е е            х   о об о  е            е        М. А. М х   о о  

«Р      е           х   о об о  е   е е »;  о  об    об о    о      

обще   е   е  о о            о о  о           е  оже      б    ц  х  

М   ее о  Р. А.          ц х ж       «М              о о   е  » № 

2,3,4    2009  о . 

   об о      о    о   ож о   е     вывод:     о        о     х 

     х,  о об  х,       х       ооб     х   б    ц  х  о  е     е    
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  ж о    обо  ще              о-   е   е      о  о е  о    ех    о  

      о     е е   ош о   о о  о      . А це е       е     о       ц   

  оце             о-   е   е  о о  о          е е      е е     

        ц     е  о о  е о         ,    е   е  о    о  ше  ю 

 е       о   о        , об  е       о   же  ю х  оже   е  о-  о  е  о  

    оц     о- о           о     о о  о          ш о е. 

 рактическая значимость   бо       ю  е       о ,   о 

     бо      е о   е   е  е о е   ц      о ощ              

   о о   е   ,  о      е   ,  е   о     ош о   о о об   о       о 

         о-   е   е  о    о       ю  е е    ош о   о о  о      . 

В              ф   ц о       бо             о      о     о  о   е 

 о     е  о  це      о  о     :   е е   ;   ех     ;     ю е   ,        

   е      . 
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВ      КАЛ НО-

 СТЕТИЧЕСКОГО ВОС ИТАНИ   ЕТЕЙ  

 О КОЛ НОГО ВО РАСТА 

 

1.1 История  развития  идей о музыкально-эстетическом 

воспитании личности 

 

Э  е   е  ое  о       е - це е       е       оце   фо    о        

 е о е      е   е  о о о  оше       е      е   о   . Э о о  оше  е   

 о     о е  е   е о е е  о о обще             о     е  е      , 

 о  ощ        фе е    е      о      хо  о   е  е   о     ю е . О о 

      о    о       е     о      е        е     о о    е      е   о   , 

     ж е  е    ,    е   е       о  е   о   е о е  . 

М            е    о  о             е   х   е е    бо  ше      

 е  ше   е е    о   о        о   ех   ео о   е   х     е  х. 

П   е   е   о,   о  о   о  е   ох    о     о      е  е  е   

    о   е  о          ю     о      е              ,      же             

це о . О    о    о  о    е     о   е  о о,   е  о о  е о          

    о              х ф  о оф   х   е   х      х   ох    о  о     о   

 ео     о о. Реш ющ    о е  о             оц     о-   о   е   е 

   о     о   е   х   е е   х  е  о о         :  о             (   о  

    е       ) о  е е        о     о  о  о     ющ                   о    

    ео о   е          о      о   е  о о обще    .  

Т  ,     е  е  К   е       е   о  о  о ш е    е  о    -

бо    е   е  о о    о       о  е   о   о е    об   о      о   е  е 

  оже         ооб     х ф  о оф   х   е    -   о     ,  о ф ц       , 

ш о    е    о      . Т   о  о         х    е    х ф  о оф   х ш о , 

о     ш х       е     оц      ю ж       е  е о К    ,     е    

 о ф ц      о. П е       е     о  ш о        бо       ж е ш е 

    ц    «    о   е  о о»          обще    ,   о  о е  о о  х  еж    
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   о     о     е о       ш х  оц      х   ое     ш  . В     е 

обще   е  о    об е        о ф ц   це                общ е 

         о- о      е    е  е  е ц  . М                о           ш х 

  е      е е о          ю е       е е    об   е . С  о        о   е     

   е      е      е е      о    о    бе  о   о о о о      ( е    о    ) 

 о ж   б    о            о о  о  е     е    ж   е е  е   о    

 о        ющ х          ц. О  е е е  о      ж о о             о , 

 о     о    о   ео   ,   о е  о   ж         о е (  о  , ш     е      

 е   х,  о  е       ю  о  щ х   о , ж      ю      ), о ож е    е     х   

    ю о  о      ц е        .  ., о        еще    оц      ю     о    ц ю 

(      е  ,    о     ,    о ,  е       объе   ). Бо ее  о о,     о   

      ,            е      ф  о оф  о   о  е   е,  о             

е      о       об о е е е  ( е о е  о   ,      е    о   ,  о       о   , 

  е    о    е   о          е  о   ),  оо  е     ющ х,     ою о е е  , 

      е  о  е е         о   ( е е  ,  е     , о  ю,  о е    е  е). 

По  о     Ко ф ц     е          о        о      е  ю бо  ш ю  е  ю, 

 о  о    е          об   о          о ж   б        ее    о   о      

обе  е         о   е  ое        е обще           о   . О    о 

 о     е         е     е  е о К    ,     бо   ш    о     е   х  е    

 о   ш о      о   ,  е                   е            е    о 

 оц     о о  е     о     . То  о    е же              е               

о  е е е   х  о      х    е    ( е   о  ш  ,   о о      , 

  о  ц  е   о   ,    о  о   ,  еж   о   ,  е   о   ,         о        .) 

        о е   о     е   ю о      . В   о е    о ощ ю  оо  е     ющ х 

 е е    е  о       о     о   е   х о  оше     е о е     обще     

фо    о       «    о     е» о  оше     еж   фео               е  -

      х  о о       о        .  

Ш  о ое        е   е           о о  о           б ю  е      

  е  е  Г ец  . В о  о          х   е  е  е е   х ф  о оф   х   е    - 

  ф  о е    е -  е  е     о         е          о  ю     о      
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о   ж ющ       о        о ,      е о    о    е               ое 

        о. Е         е      ш   це      о   -         ,  о П ф  о  , 

 о     е     о  е    о   е е          ,  о   ш     е    оже           ш  

   е     обще               о      о     о  о  . Со     о 

  ф  о е     , «     щ е  фе  »  о  о         о       е о е е  о  

  шо . П    о ощ           о о        е   ,             о о о о 

фо      е     ебе         о   ,     оо  е     ющ       о   е         

 ож о      о        ш   о        ющ х          ц.   е  о      

  це  ю     х      ,   ш  о  обож  е    о   ффе  о  (  е  ,  ож е е   , 

    х     .  .),  е о е    о    щ е    е о                 о    о   . 

Во      е       о             о о оце            о   о  х  о  е  ющ х 

ф  о оф   х   е   х   е  е  е е   х       е е .  

В    о   х  о  х  оц     о-         х  е  е ц    о  о о   е  ое 

  е  е о хо         о о      . В  оо  е          о   е          П   о  , 

      е о  о           А    о е  ,      е  о , х  оже   е  о  

 е  е   о   ю                       ш    обо   е    ж   е  о    :     

 о о,   об  обще   е      о   о  б     о        е  ш    ,   ж    

  е       е   о  е е е  о о  о  о     о же     о        о  ф   ц  . 

О    о,  е  о        о,   о  е  е                     х        е   х   

  е  е  е е   х ш о  х  о          еобхо    ю         еб о    о      , 

    ф   ц          А    о е  ,  о об о П   о  ,      о      е     

 о       е   обо   х    ж   ,    о о                 о  х  о  ц  х 

  бо    е   е  о    ео о   .  

М о  х       е е    ош о о             же       о  о            

           хо  о-ф    е  о о е         е о е  . Д   П   о            

               ю               е         о        ,  о о  е,  е       

 о  е   о,   о об       е          о   е  о          ю     о   . 

О    о    о е  о    о е,      б         ою  ео  ю   е ,   ю   щ о    

 е о е   П   о    о      е о   ше.  

  ею о     о   е          о      о        е  е  е е  о  
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ф  о оф      бо ее    бо о        А    о е  . О   е  о        е  

 о      е    ю         ,  о о    о  ще             о         х К       

С     ,   е      ое        е б  о  о  е о о е о     ое  о    ф    е  о  

 о  о о  е. Г   о     е е  о о     хо  о о     ц       о     е        

А    о е     хо  о   о  о   о          е о е  ,   о о  ще     о,  о е о 

  е  ю,   ш     о е       о  е                          .  

В   е  е  Р  е    е  о           бо    е   е  о о    о      е     

            е        ф  о оф   х        е    «      е  е  о о» 

х     е  :       е    о,   о ц   ,   е   ц   . Д     хо  о  ж     

  бо    е   е  о о        Р    х     е          о бе   хо  о    

 о оже   , о  еобхо   о          е       е  о    о      о   о о . 

У  е ж  ю                   е   е  е  е ц  ,            е        

  о о  о ,  о   ш о , «бе    е  о »     о   . Це  ю  о           

      е це ,   е    о      о               ,     о  о   о      о о      

 о  о  о        . Со     о         е      е     о  е о е е,         е 

 о ж     о   о          о о   оц о     о о  о  е                  

   бо  е  е еж      . В      ,            ющ е            ,      ж ю  

ее  оц     ое     е  е:   о      о    е е      о        е    (Д о е  

В    о     ),       е    о  о     о об     ш   о             ое  е, 

о   е  ющее о    ше   х           (Се    Э      ),       е ц  же 

      о о   ц ю   о      е    ю  о         ,             ее  о  е     е 

      о    ощ ще    . Не      е   о  о  о  ,   о     е  е  Р  е 

об  е  е  е  ю      е           е   х о        е      еб  х    е е   х. 

Д   фо    о             е     о е  о      о        ох            

      е    бо ее  о хо  щ   о   о   ое         о.  

Д е  е  е е     ф  о оф          ц     о   о о  б      

 оц      е           е  е е о  х             х ф  о офо . Н     ше о 

   ц е      б               о         VIIIХ   .  .  . Пе          бо ее 

          е  е е о          е е        Б  ж е о Во  о  ,    ю   ш   

    ою ф  о оф   ю     е    о  о   обще   е  о  ж    , б   
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    е же ец   е  е  е е  о  ф  о оф                 ф  о оф    -

Ф   б ,  о о       е   о              еж е   е о    о ,   об  

    о  о      ю е ,  е      х о  оше        о       . А  -Ф   б  

о  е       же   хо   ю   ф    е   ю     о    о  е     юще  

  о об о          . К     е     , о        е   е     о      ш      

 е о ,  о б          о ,         о                 ео е   о , о   е 

 оже   е    е      о  е     юще               е  о   о      хо   ю 

  о о  ,  о  е е   ее       е    е о е е     о       . Э     об е   

   бо ее    бо о           б -С   ,  о о                 ф    е   ю   

  хо   ю   о о     е      е. В      е ше   о  о   о  о  е              

   ф    е   ю   о о    е о е   ш  о о       бо        бо  х       е е  

           о о   е  е е о     е  о    ю . 

В    е е  о е    х                 ю  е          е   об  е        

 о              «  обо   х     ». О    о    е      еж е   е о          ,   

 е             о    о  е е  о      е       х  о     ,     е  ф   ц   

         о        ш    ее  е    о  о-       е  о    о  е     ю. В 

бо  ш     е           х        о    е  е е о о     е      о  о   о 

    е  ю       е ж е    о   о об о            о               , 

         х     е  , о    щ    о       х       е . З е         е     о   о 

        е  ое     е  е       ,   о об    ющее б   о е    о   об     

ж    . М        ое об   о    е     е  е е о  е   о о      о     же 

        об   о    ш     о       х         фе       х  е  е   х ш о  х.  

В х         о    е  е е о о  ф  о оф       о    е о е   

         е      бо       е   о      б    ц    е       ш  (А       , 

Бо ц  ),   бо     е е     х      хоф    е  ое е      о           е   е   

фо  о    хо  о    б    ц   (Фо   А        ). А6 о ю    ц   

 е    о  о-  хо  о о              о     о ж     об      е    ее   

    о      боже   е          о .   е  о     о  це  ю    о    е      

      ,  о     е       е  е  ю  е о   о е     . С е         о     

      ,       ж    це  о  о         , о  е   е   ,  о  о     о   
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 о       е            е  о    о о о   е о е  .  

Е            о о           е  е е о     е    о  о      е       е    

      ше  це  о   ю         о      ,  о       о х   Во  ож е         е          

       ю      об е  ,         е        о  е  е      о            о         

о   ж юще          о    . Со   е     о                ,     о   о   о     о    е    

         е  е  е   о   ц   ю боже   е  о о       ,            о е  е   

обоже    е  ю         о         е   о   е    . В         о х      е ж  е      е  е,   о 

         ое         о   о об о       же  ю   еобще      о    о   ,       

   о о ,           е   о   е   е     о  . С е о   е   о, це   об  е         е   

    ц  о            о х   Во  ож е      о         о  о  о           е  о   

 о е ше    о    ю         о       (      е  о  о   ше      е  е  е е  о  

     ц  ).  

Н         ХVI  .   Е  о е     е       ее  о      е   о  еб о      

                    е  е   е   х,                    х. Ф  о оф      е    бже 

     ю     о  о     е   о   е   е     о           о    . Оце    е       о            

ж       е   о   е    . Р. Де               еж        бо             е  о о 

   о  о              о       е   о   е    ,   е е   о ф    е   е     хо   е    е     

       ю           о о   е. С     о    о о      еше  ю   о о  о  о   

 о хо    Дж. Ло  :  хо   о          е      е ю         о       е     о   о,       ю     ю щ   ю 

    е б   ф         е     о е       х о     о е               е                ,            ,   о е   о     е     ю, 

                  е                           (  о        , ж     о        ), о           е         ш   о       о   о 

    е   е               о                 о         ш   о         о   о        . П о     о         о     о       о   

  е о         о                                 е о б х о         х    ц                   

 о  е  ее  е  о.  

Ф       ц           е    е           V I I I  .   о   о о            ц    

  еобще о   о                   об   о       о  о    о   ше    о о е 

            о   об  е  ю   е  о о  е       о о    о    е  о  о об о о 

б  ж  . Н     ш     е  о   е о      е  о о   о                 Д. Д       о             

    о   ,     о   о   о       о    о   о   е     ю                  ,   о б   о        о  . М    е 

   о          е о е           о   о  о  ое     е  е (Д. Д       о,       е , 
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                   о            х  о  ще   е   х   е    ). Ф       ц           е 

  о  е   е     V I I I  ., о обе  о Ж.-Ж. Р   о,  е  е  о  о  е         о   

    о  о    обще   е  о    е      о          е о е  . В  о же   е    х 

    е о       о   о о   о  о о        о  о  еобхо   о     о       

 о о   оц     о    е  ,  о о     о о     е      е   о   е  о о   е   

      о     о   е   е о  оше        о      обще    .  

В   ющ                    е  ео        о   е  о о  о         

    о      е          е       е    VIII  . Тео е          о о 

П о  еще    Н. Но   о , А. Р   ще ,   о         Н. К       ,           ю 

обще   е   ю   об е                  о  о  о        е   х    е    х 

 е о е  ,  е        о  ож о          о  о       ц   обще    , бо о     

    о   же  е  оц     о      о   . Не   ое     е  е   ж          о о 

обще       о о   е е           о            о            . Г. Де ж    , 

     е         П. П      щ  о    е        х ж   о           еж е   е о 

   е  ю  о е       ж   ,    бо ее  о хо  щ          о  е    

 о      е   о      же  о     е  о        . О          ю  

 е о      е   е   е     фе е  о        ,        о             ю    е  е, 

  о о е    е  о ж   б      ш  «  б  о    о о ».  

Ве       ж    ш               ео    о     о   е  о           

    о     е  е   . К   . По е о   е  ю,    е   е  ое      о        е    

   е   е   е     ,  ое    юще о       е   ю     о    е    ю   о о   

 е о е  . О    о  . К     е   о   о  о  о       оце      о         , 

        ее         об   о           ю          о  х фо  . По е о 

  б ю е    ,         о  е     е    о ее    ф    е   ю,  е       хо   ю 

  о о    е о е  .  

Не  о        о об о о  о      още  е   е ф  о оф   е      о      

       ое  о оже  е          о о                 е е      о цо о      

це  о  о     жб , о о   е е  е  е  б    ю   о юц ю. З     е   о 

   ш   ю    обще   е   е ф   ц         ,       е   о- о о   

оце         ее  о     фо    о          о   .  
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С б             е              е   х   о   о    е   х о  оше    

  об е        о          о      обще       е бо ее обо    е   . По    

   е   оц     о о  о             о     о  е е  о     о      о  о     

 е  щ х  е  ф  о оф  о-   е   е   х     е о     . В  е ец о     е   е 

(Г  бо    , Ге е, Ш   е      .)       о   е ж  е         ,   о 

фо    о    е це о   о ,     о    о      о     о  ож о   ш  

 о  е    о     е   е  о о,        о    х  оже   е  о о,  о        . 

М        ое         о         ш х   о х   о   е   х    же  е о   е      

  о о е о   оц      х     е  е      о о    о   е  о о  е  о  . С     

       о       е о     ж     о  е   о Л. Бе хо е  ,  о о   , 

      е   о    ш      о  ож о           е       х фо  ,    о      х 

        е       хо   оц      х   о     ое      ое о   е е  . М      

      е                        е    о  о  още     оц      х   е    

    же    обще   е  о     хо о   .  

Неоце        о   е      о    е о юц о   х  е о    о  В. 

Бе     о о, А. Ге це  , Н. Че   ше   о о, Н. Доб о юбо  ,      бо   ш х 

 ео е   е   е  о  о  ,       ш е  о              ое     е   е  о   ео    

 е         ю     о   ,     е о е  ,   еоб    юще о    . З   е  е  х 

 ео         е   е   х  о це ц  , о     ш х б   о  о  ое       е      

          е  о   е     х  о  е е    о , о   е          е     . 

Т     об   о ,  хо    о    е     о   е  о о,   е  о о  е о          

    о              х ф  о оф   х   е   х      х   ох    о  о    е    

 ео     о о    е фо       е  общ х це е           о-   е   е  о о 

 о        ,  о  о   о  х      х     ж е              е  ое    е  е  е   

 оц     о    об  ,      о   о    ю          це  ю  о   ше             

    о   . 

 

 

 

1.2   стетическое воспитание дошкольников посредством музыки 
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З         о е ж   е          о о  о          ош о     о  

о  е е  ю    общ    це       е  о о  е о              о     ,   

     о   ,    е   е  о о  о        . Обще   е   о,   о        це       -

  ю   :    обще  е  е е     е  е   о      об               ,        е 

   е   е  о о  о             оц о     о  о       о                 е 

  о   е е   ,  о       е  юб          е,        е           х 

  о об о  е , фо    о    е          о о          о       е    е  е    

 о     о   о       еб             о    е  е   о   ,  .е.        е 

х  оже   е  о-  о  е   х   о об о  е   е е .  

О      о    ое          о-   е   е  ое  о       е       е     же 

   ош о   о   о     е. В  е   о            о ощ           о о 

   о о   е      о      е е   е      общ ю       е  ю,    об е  ю  

          ш           ,        ю        е   е    же   ,     ю     

 е    х        е   х. Н    х о      е   о  е     е          ое 

офо   е  е  о  е  е  о  ж      е   о о     . О          ж е ш х 

    ц  о           о-   е   е  о о  о          ош о     о    

   обще     х        е     е           е  о      е           о-

 о      е   о   е  е   о       фо    о    е   хо  о о       е е ,   

о  о    о о  ,   обо  ще  е    хо о о о    ,    бо ее  о  ое         е 

      о    ж о о  ебе    -       о .  

Г   о    ое  о е    е      е  о о   ф    е  о о         , 

       е  о      о        е   е  о о о  оше      ж                 – 

 еобхо    е    о    фо    о      це о   о      о   . До   же  ю   о  

   о о  це    о   о о    о об    е               о       ц   

         о о  о          е е .  

Э  е   е  ое  о       е        е о           е   о об о  е  

 ош о     о   о          ,       о        о         е     ое,    е     

хо ошее     охое,   о  е       о  о  е   о  е    о    ,    общ      е  

                        х  оже   е  о   е  е   о   . О            х 
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  е        е   е  о о  о             е          . Ч об  о      о      

      ж  ю ф   ц ю,    о              ебе    общ ю          о   . 

Пе                      о    –   о об о          о     х     е , 

     ое  е          о о   о   е е   ,  о е еж          ш   ое, 

  о         оц о     ое о  оше  е,  о                   об   . М      

 о   е     е   о о    ш  е  ,       е  о  е   е  е  ц  ,     о      

ж   е         е     ,  oж  е     оц  ц  . В о о          

         о    –   о об о        ш       ,           , оце          бо ее 

    е    о     е           е    е   . Э o   еб е    е е     о  

         о-   хо о          ,   о   о   о о    хо о о         , 

       е  о о     е        е   е             е   о   . Т е            

         о    –   о   е  е   о  е  о о о  оше           е. С  ш   ее, 

 ебе о   о-  ое     е       е  х  оже   е     об   ,  е е      е о   

 е   ,    е,    це.  

С        е  обще           о       е е   о    е      оц о     ое 

о  оше  е        е,  о е ше     е       х,  ож  е      о  е  ое 

 ооб  же  е. Пе еж        е е     об е  ю    оеоб     ю    е   е   ю 

о   ше  о   . 

О  е                е     А.В. З  o ожц     о ,   о о   о  е о о    

       е        е    о  о о        х   ож  х      о    е   х  о  о о  

   хо о    -    о  хож е          о е   оц  . Э оц     е             -

        о об ю фо    о   же     е      е   о   ,      о ощ   о о о  

о  ще     е     о  е ц    о е е   ,     е е  е е о    оо  е        о 

     о . А.В. З  о ожец    е    о  е     о  о   е        о     о е    

   е е    оц о      х   е      е   . О        :  е  о       о   оц   

        ю      хо е        е  о   е  е   о   ,  е     х 

     оо  оше     ебе      о   ж ющ     ю    . В      е ше   ебе о  

 е ехо        оц о     о     е  о х ще  ю  е       о    о х  о     о  

         оц о     о     ще   х об   о . Э о   е  е    о  ож о    
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 е     о      о е е  е    оо  е         ож   е     е       о .  

В.А.С хo           ше : «Э оц о     о          ,   о    е     

       е  о      е   е     о       о    е о е  ,     ж е       о ,   о 

 е  це     о       о               об о     о  ,  о  е  ю,  о е  , 

         ю.  Е       хо   е,   об    о о         о  ж      ,   об    ш  

   о ц     е          об  , -  о         е  о  о   ,   оц о      ю 

    о    ю о о  е  ц .  С е     о о    е   х   е      о  е          ю ое 

 е  це   ж ое  е  о        еж        е».  

Н        обще        е       е о        е о   е          о о 

об   о       е е     о    ю     е о  , об   о  е   е    е   е  о  

  щ о   ю      о  ц о  о      о о           о о          . Ме о   

         о о  о        о  е е  ю         е        е   о  , 

       е   е    общее          о-   е   е  ое        е  ебе   . О   

   о        о  о е       о о      о е          о  о о    ебе   . В   о  

  ож о   е   о   е  о    оце  е  е  щ    о   о  о         о  о  , 

 о о   ,                       е  о  еб о   ,    е е     о     ебе   , 

о       е  е о  е  е   о   . Ме о          е       о       е 

   е   е  о о о  оше           е,   оц о     о о о      ,          о  

 о         о   , оце о  о о о  оше   ,        е   о о    о  е   . В е 

  о         е  о е    обще           о     ош о      ,  о о  е еще 

о е      о        о х   о   е   х      о   е  ю             о    о  

 о      . Соо  е    е  о  о ж    е          е о    о        .  

Ме о    о           о ооб     . О           о   о   е   х 

  еб  х      , о  х     е           х    о           о   е  е   о   , 

об    о   ,    о        фо   ц      .  . О    о          ех,  о о  е   

 ео     е   о         ю    о  о     :  )  беж е  е, б)      е  е, 

    ж е   .  

Р    о           е,      ож о     е      е о   беж е   , 

 о          ош о         е                 о о          . П оце   

 о             о       е -  е о  е    е  ое обще  е        о . 
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   о  е  е ее  о ж о б     о    о  о      ,  е  е   е        

       е     . То   о  о     ож о            е е    оц о        о     , 

   е   е   е  е еж          е         об        ж о о  е   о   е  о о 

 ффе   . С е о   е   о,        е   ое    о  е  е            е    

 еобхо         о  е   о е е     o    ш  е   о обе  о  е           о о 

  о   е е   .  

   е   о,   о    е   е   е  е еж        о      ю  е      о 

  оц о     о о    о    е   о о,  o  о    беж        о  е  о   о 

 е о  е    е      о  е     е        ,  о   о       ц е  

це е       е  о о         ,    ъ   е  е   е  ,  о е ж    , 

       е    х           х   е    .  

М    a - «           ». О    о   е ,  о   е  о  е е е  ое 

     ое  е    е              е  о  е  о      ,         е        . 

По  о         ж о  о   е  е ,   о о           е еж     е  е е . Пе   о  

 о же    о е      о   е  е          о  е е е   ю общ о        е , 

 е еж                          е  е е     о обе  о      е     

         о         е   о     о   е  о о   о   е е   . Пе   о   оощ  е  

         е  е  ц            . Ме o   беж е      о об    е         ю 

 об  х       , хо оше о      ,         о о  о           о   е  х 

          х   о   е е   .  

Р    о      е е       ж е        е о  о       ц    е   о  

         о   е  е   о   . Ч об             е   е  ое о  оше  е   

     е,            е е     е ,  о  еб о    обще     о     о     

об      ,    о          е е        o  е    о    ,       е   о    ш   , 

                       х     е   е о обе  о            ,   оеоб    е 

     ,             ю    . Э     бо    е е     о  е о   е   о -     о     

 о ,   о        е  . О    е  е  е  о                     о           

   о  е    обо  щ е        о   е   c о о,        е     ц      , же    е 

 е    о        о  о  е   о.  

   е       е   о  В. А. С хо        ,  о о   о      о   х 
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 о                (   о      е      е   е   х), о  е   ,   о   о       о 

ж      о    ,   об  о   ж    е  це  ебе      о    о,  е е о    о   

      о    е     о о. Во    о о       : «О         ж  х        о      е   

 о  о      о ,   об , об    о  о о  ,                ж о    ебе      ою 

       ,   об    ж       c  о   ,      ож  е          ». П        е е  

   е   е    о  о               е,  о      е     о    е    о о 

 о  е  е   х  c    ,  е  е          о    о   .   е     ебе о   о   е  

«  ою        »       ,   о       ,   о  е   о    е  е о             ,       

    е ,       ,  о о      б   ще         об      о         ,   о  е    

          е о е о .  

Ме о   об  е            оо  оше  е  е   о      е е  

це е       е   е  е          о  о о,  о  о  ющ е  ебе       о    

  е е      е        o      е, о    е          е                 

  е     ,  о о  ющ е        ю           х   о об о  е .  

Ме о            о о  о           об  е    е      о   ое  

 е   о   е  о         е  о   . По  o   об  е  е     е      

 о       ющ            ющ  . З              ,    об е е   е  е       

  оце  е об  е   ,  о о  ю           о   о        еб     е   ,    це,    е 

          е   х  ,       об   о ,    еш о  еш     о      е    е        

обще о             о-   е   е  о о         . 

П  обще  е        е   o     ебе           о   ющ х,    о    х 

 е еж      , о      е  е           е   е  о о о  ое    ж            х, 

 о      х е о  о      . Ч об  о        е е   ебе  о    е       о     , 

   о              е о   о об о   ,  о  о  ющ е    еш о   о        еб    

         о   е  е   о   . Р      е    е   е  о о   о                

  еб е  о  е е е  о      е      о  е о   е   о   . П   е   е   о   

 е     ош о   о о  о        о       е         о  ож о    е   о бо   

 оо  е     ющ х   о   е е   .  

Ве  щ      е о          еше         ,        е   х       обще  е 

 e е             ,           е    ош о     о     е   е  о о      , 
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 о      е   е     о о,     ю     о   ,   б ю е  е, объ   е  е,       , 

    е     о  о о. 

Пo         е о   о            о    е         е     о      о    е   

  е  е о     е   е  о   е      е   о   . З е     ж о о  е е     объе   

 о        о         о         о о,   об         е  е е  б  о 

 о  е о о е о     о ,   о     о      ю ,   е     ю   о   ш   . 

П      о   о         х  е о о  о е     ж о,   об   е   о    е  

 о          е      о         ,   ое о  оше  е,     е    о об    

    же          . В      е   о       о  ц         е       хо  о е   , 

    е      о  о    о  о о         о   ещ ,   о   е е             , 

 е о  е   ое о о  е  е         е е    еб еж о   ю       ох    о     о , 

 .е     ое   оц о     ое   о   е  е    о       о х           ж   

          е о о   о  е           ебе   ,         о    е       о обе  о    

 е      -  о   ж  е   о   . Беc         ,  е  оц о         е   о   е 

  оже    об         eбе  е        , о  оше   . В ж      офе   о        

 е     е   о о   ош о    х    еж е    -          о   . Д    еше    

      фо    о           о  х  оже   е  о   е  е   о         е   е 

 е  щ х   еб ю           е   е  е о  :  о   ,     ж е  е, объ   е  е, 

 е о   о   о  х      ц  .  

Н. А. Ве      a,   хо                щ о             о-

   е   е  о о  о        ,      бо      е   е  е   о   е   х  е о  : 

•  е о   об ж е       о е еж     ю     oц о     о  о       о    

     е     ое   о   ж юще     е,        е        обо  ще  е 

  оц о     о-      е  о о о      ебё   ; 

•  е о   беж е        оце  е фо    о         е   е  о о 

 о        ; 

•  е о      ж е             е   х  е      х; 

• е о   о   о  х      ц  ,  oб ж  ющ х     о  е       

       е       е       .  

В бо   е о о           о о об   о       е е          о      е      
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 е   о  ,  о       х о обе  о  е   е е ,   о              х          о о 

  ж   е  о о о    .  Н         х  е   о      о     е е   о   е        

         о         е   о   :  е  о ,        о ,     о ,  е           

 . . Дoш о                              е                 о е ж   е  

         о о   о   е е   . 

О  о о              о            ебе     ож о         е о 

         о-   е   е  ое  о     е (   е   е  ое о  оше  е  е о е a   

     е),  о о ое фо     е        оце  е          о   е  е   о      

              е ,  о о  е   е о е    о          о е ж   е          о о 

  о   е е      о  е е          еб  е о     е  е. О  о  ое   е    о,     

 о ощ   о о о о фо     ю             о-   е   е  ое  о     е   

                       це о ,-   о            . То   о о    оже          

(     е        )   оц о      е  е  ц    ебе   ,     ющ е   о  о о  

         о-   е   е  о о  o      . Вaж о,   об   о е ж   е        

(       ,   оц  ) б  о  о     о  е   ,        о   оц о        о     .  

У о е            о-   е   е  о о  о                 о           

          х   о об о  е ,      же о  обще о           е е . С 6- о  о   

ж     фо     ю      о об о     о     о    о  оце   ,        

         о о      . Де    же  о    бо ее  о    е   о  о   о   о       ое 

   о  е  е,      ж     о   е     х          о о     же   ,   о  еб    

 е о о  е           е      е   е   е  е     . Э о  о   е    е  о      

    о о     о о  о               .  

О         е е  о           о-   е   е  о о  о       –   о 

 о  еб о           e. По  еб о                о        о     е о е   

 еобхо          юбo  е о  е  е   о   . О       е    о      о   о  о  

фо    о         е   е  о о о  оше     ебе           е. По  еб о      

     е  о     е     о           о  еб о   ю обще     о    о       

    ще  о   о ож  е         оц              о    е е. О   

       е         об е е  е           о о о    . По  еб о           е 

 оже             , е      ею          о о  оо  е     ющ е    о   . 3-4-
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 е      ебе о        е        о             е  о   о    фо е обще     о 

   о    ,  о          о  о  е   о  ее  о        ,    ш е         бо е 

  о о ж  е   ое   е  . Э о       о      об е е  е   е о о о о 

         о о   ж   е  о о о    ,  о  о ш       о    е        

 о  ож о     . П           о   е   о   е  о     о о    е,   о      о  

о       ц            о   е  е   о     ебе      6  о       е о  ож о 

 фо    о        о          е е         е.  

В  о                         о          еж     оц        

  ец ф  е  о   е  ц      ш  е  ,       юще        хо  ое 

  о  е  о е  е,      е  о  е  о е  е. У    о  е о,   о    ебе    

 ош о   о о  о            о                  еоб    ю    оц  ,  о о  е 

  еш е     же      е,  е       о   х. В еш  е   о   е     е е   е  о 

           х      е       е еж        . М        ое   о   е е  е 

 оже  б    оце е о    о  о е о   х   оц   бе  о о        о о,   о    е  

    же о. Но е     ебе о ,         е е     о,          е    о  

  е    е    о      е, о    о обе     бже ее   о      о        о     . 

Э  е   е        оц   объе    е    оц о     ое      е  е       ое 

о  оше  е        е. Э  е   е       оц    оже         о     е е    е  

  хо  о            ебе   , е    о    е е     е       е   е  ое 

 е еж     е. Э о  о     е         об ж е     е е      оц о     о  

о       о             , бо ее    бо о   ее  о     ю.  

Б.М. Те  o ,              х  оже   е   е   о об о   ,      о   , 

  о   о  о е  о           ех           еж      е   е  ое  е еж     е 

 о е ж       о   е е   . Ч об   о              ое   о   е е  е,   ж о 

е о   оц о     о  е еж       же      о  о  о       о                  .  

П      ш               ебе     о     ю  о  е е е  о       

 о ож  е    е     о   ц  е    е   оц  , о   ж ющ е е о  о   е  ое 

   х  е  ое  о  о   е. В  ео       е     о о       е       е   е     

 е еж     е . Бо ее   ож  е           е   о   е е     о      об      

 е  о   о         х   оц  . О    о   е    о         х б   е  бо ее    о , 
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      юще   оо  е     ющее    е   е  ое  е еж     е:    о   ,  е       

 .  . Пе еж     е   о   е е                о       ж о о  е о е     

  ее          е   оц о      е о  е   . В  о        ебе      е  

о  е е е  ое оце      е       ,  о о ое  оже  б     о ож  е        

о   ц  е     . П    о ож  е    х  е еж      х фо     е            е 

це  о          ,    е   е  ое    е  о  оше  е,   о  хо      хо  ое 

обо  ще  е     о   .  

Э  е   е   е   оц      е еж           ю    о  о о     е   е  о о 

 о        . Э  е   е  ое       о,  о о ое  о     е       о             

   о  е          , е            фо    о               о о      . 

В     ше   ош о   о   о     е   е  е  бо  ше об  щ        

 о     ю  е е ,  .е ш  о о    о   о       о е      е о   о   е   е о 

   е    . Объ   е      ю     е  о        о. У         е  ю     о   е   

   ,    о  е        ж е   ,      же  е е     о -  бо  е  е   о   ю. 

По    е  ое   о о,  о о ое  о о  е           об             о о 

  о   е е   ,    о    е          е   о   ще. Бе е a    е      о  о  о    

  о о       о о о          ш        е е     ш   е           о о 

  о   е е   . Во  о    о ж            о       ш е  е  ебе   . 

Об                     ш х       х     о      бо ее     е      ,     о 

о   е е еж е     о    ш   е        ,           е      е    

  о  же  о              х   о   е е   ,    ,  о      е   о   е   о 

 е  о  же       це   о   х. В  aбо е    е         ше о  ош о   о о 

 о           ш      о    ю            б        ,             о   ,  о    

   о  о         о о      е     е,  е о    ое  е   . По     е  е   х 

   е о ,    же       ,     о      е  е    о е   ш  о о    е  о   о 

 е   о о ,  о           е    .  

Б a о       б ю е       бе е       е е           ю       е е   е 

    е    е      хо  е   е    е   ,  о о  е  о  о  ю     бо ее 

  оц о     о   о о     о  о                     е   о   е е   ,   

 о о  х  е е     об    ,    е    е   е    х  о      ,      же о   ж    
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      е    е               о   е  е   о    (       о  е     е е ,    це , 

   ,     о  е   х     о    ц  х). 

Общ                     o о ,       е  о    о  о о б   ж  

  е      е    о ж   е   х    е   х (    о   х, обще   е   х), 

о  е е е             е    е    о    о   е е       е      , 

  об     е   о о          , о          о         е е      о об    е  

       ю  е   о  ф       ,   о  е  о о  ооб  же   . В е   о 

 о ож  е   о        е         о  е   х   о   е   х  е  о   о      о о    

   це     о   е  е   о   ,  о      е  е  о .  

Ш  o о    о       ех   е   е   е      об  е       о  е е  ое 

       е    ое обо   о    е,  е   о   оже  о      о         о  о   

   еоф    о ,      о ,   еб  х ф    о ,  фо о   ф  ,  е  о   ц     

       х  ож   о    о   е     о е е            х  оже   е  о-

   е   е  о о ц    . Э о    ец     о  о об        е   о о     е     

 о о  е  бо ее    бо о    о  ое  ю   е          о       оеоб       

        х    о           . 

Т     об   о ,            бо              о          о-

   е   е  о    о       ю    е       ош о   о о  о      ,  е   о  

   о    е      ое    бo е     е  е о        е  ,  о о  е         ю  

       е  е е        е   , о   же   е        е,  о о  е        ю  

  о об о                е     е об     о   ж юще о   х  оже   е      

об                 х   о   е е   . 

 

 

 

          е   е      о       е  ош о      
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1.3  Влияние  музыки   на  музыкально-эстетическое  воспитание 

детей  дошкольного возраста 

 

М      -      е шее   е    о фо    о         е  е   , 

  оц о     о          ,       ,        е  о   ,  о  о        е   о ее 

      е       е   е  ое  о       е  е е      ше о  ош о   о о  о      . 

О     о    е        е    бо  е          е о е е  о о   х ,   об ж  е  

     е б   о о   е        . Э  е   е  ое  о       е    ю  е     еб  

фо    о    е    е   е   х     о       е   е   х       . Ро            

   е   е  о   о             ю  е                  е е    о об о    

 о             е     ое   о   ж юще   е      е   о   ,     о   е е   х 

         ,       о е,   о  оше   х    ю   , о         е      е   о 

  е     ое о  бе об    о о. Э о еще          е           е     о     

  о об о       о    о          о   е     ое.  

В   ше       е          о-   е   е      о       е   е е  

      ю      о  е о       ц  ,     ех  х объе    е  о    це   - 

 о       е     о    о-      о о,   хо  о бо   о о  е о е  . 

З         о е ж   е          о о  о          е е      ше о 

 ош о   о о  о       о  е е  ю    общ    це       е  о о  е о          

    о     ,        о   ,    е   е  о о  о        . Обще   е   о,   о 

       це         ю   :    обще  е  е е     е  е   о      об      

         ,        е    е   е  о о  о             оц о     о  

о       о                 е   о   е е   ,  о       е  юб          е, 

       е           х   о об о  е , фо    о    е          о о         

 о       е    е  е     о     о   о       еб             о   е  е   о   , 

 .е.        е х  оже   е  о-  о  е   х   о об о  е   е е . 

М        ое  о       е,              е  е   о    – о       

це        х  о      ющ х    е   е  о о  о         –     е  о об ю  о   

 о   е  о о  е            ош о      ,  о о    о  е е  е      ец ф  о  
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                         ,   о  о    о о  ,     ец ф  о   е   о о 

 о       –       о . 

М      об    е        е   о     о   о  е           е о е  ,   

 о  о   о   о  о      е      х   о е         х   е            е   е  о о 

 о          ебе   . Ребе о   е еж   е        ,      о   о  б   е еж      

 е     е  об         ое  ж    ,       о    о        о  -   о  о  ож о    

 о   е     о ож  е   о о ж   е  о о о    .   е  о  е е         

 ебе о             ж      о         . Я   е х  оже   е   е 

  о   е е   ,     ж ющ е     бо  ш х     е       бо  х        

 е о е  ,   о об  е           оц о        о     ,  о  е          

   е   е   ю   о о     ш ,     о         о    о      е    о   о        . 

Э о о е     ж о     бо е    е         ше о  ош о   о о  о      . 

К ж     е о е   о-  ое     о    е     е е       е е  е      о , 

о   е    е  о  е  е    о  -  бо          о   ж    ;  юб  о   

 о  о   о  , о  е   о     о   е е  ю,   е  о  е е е     о    

   ш    . К                ,       ,        ,    о    ,        о         

        , оце             ,       е   о    ш   , о  е           е  ое 

       е об   о ,   о   о е  е   бо  б   о        х  е ,   х    е ше  е. 

«М    a     е             о е    е    ,        о       е    о  

     е е       об  ,     о е,  е о е  о   ... Б   о          е    е о е е 

  об ж  е      е      е  е о  о   ше  о ,  е   е   е  о ,   е     о  

 е  о   о   о   ж юще     е,  о        о   ебе. М      –  о   ее 

  е    о    о о         .В    е   е  о   о          ообще     

         о    о обе  о      ж      хо о   е   е      о   ,  о о     

 о      е      о о     е   ,    общ    е е           е     о о… К   

                   е   е о,                    е    ш   е о е  », –

             о      е В.А. С хo        . 

М             е   фе         ,   о об    е     о о     ю. О   

о      е  о  о        х       х   оц о      х  о  е           е о е  : 

        е     о                 ,  е                ,       ,      
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   б          о   ж юще     е,  ю  х,  х      оо  оше   х. О    оже  

  е            е , о            ж еб о ,  о  оже  о          о ож  е   ое 

 о      е   ое  о  е     е   же    ех       х,  о      е      е   е      

 е ффе      . 

М        ое         о      о  о  е     е      е о е      о е    е о 

 ож е            е  бо  шое  е  о   е о обще          о          . 

М      б        оц о     о       е  ебе   . По        е         

       е    е о х  оже   е  ое  о       е, бо   е     о       е еж     е. 

По  о  ,  о           е  о о  е        х  ю е  - ф    е    

 о е ше   х,   хо  о бо    х          е  о бе    е   х,  е      е 

  е      о ж о о                   о-   е   е  о    о       ю  е е  

    ше о  ош о   о о  о      . 

Н           жб         о    е  е       ож о     ше,  о     е   

еще о        юбо        ю.     хо  щ        о     о      о же  

  е       е  о  ож ое      о о,   об   ебе о   о юб    о,  е        е   , 

  об  о   о  о      ,  о        о о      е. Р        оц о         е  ц   

 о  о  е     е   х  е  це  ж        общ     е е         е,   е     ее 

          о ощ   о     е   е  о о  о        . Пе  о  о   ож е     о 

 о     е      ш о  ,  о         ю   ец      о    е о     ,     е    

 о     о     бо ее    е   е   о о ф    е  о о      х  е  о о          

 ебе   ,  е  о       о о фо    о      ф    е   х       х  е   х    е   , 

 еобхо    х  е о е      е е  е   е    о  е  юще  ж    . У       

   ш            е    о ж      юбо     е          о   е  е   о   :    о 

  е    е   ,    о   е            е    х           х        е   х,   

      ш         х     е   ее           о   е      же   .  «Люб   фо    

обще           о ,  юбое          ое       е         ш          , 

 е  е    о  о е ше         е  е     ш                         ее», - 

 о о       е       е   о  Д. Б. К бa е     .  

В   бо е    е      ош о   о о  о        о    ш   ю       , 

 о о  е    о         о  о е о    о  е     е е        ооб        
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  о   е е     ,    е   е       е е ,  о       е       е   е  ое 

о  оше  е   о   ж юще       . Пo      е    е         еш ю       е  о  

               е            х   о об о  е ,        обо  щ е   е е  

 е еж        . Р   ооб    ое  о е ж   е   о   е е     об ж  е  

 ебе       о е еж     ю,           е  е о        . Во  о ш е 

 о  ож о     е е ,    о  е         о     о                 о  о  е  

      ее  о             е   е  ое о  оше  е    е . 

В ж е ш     е    о           о-   е   е  о о  о        , 

    ющ     ще   е   ю  о      еше            е  о о  е о   

    о   е  о о           е е      ше о  ош о   о о  о           ю      

 е  е. Сo е ж   е   о       о  е е  е                      о-

   е   е  о о  о        ,  е     ющ          о    о  е      

    ооб         е     , обо  щ ющ      хо          ебе   , 

 об ж  ющ       об            ,      е   е      е еж       , 

    о  е  ю    е е о     е   х   о   е             о о      .  

З             о     же     ю     о       ющ     оце  о    

 о о  ю         ю   о  х   о о      о     е е      ше о  ош о   о о 

 о      :          о-   е   е  о ,   оц о     о ,  о е о    

 о      е   о .           е    х           х        е   х  оже 

   е е        о е      е  е   о   ,  о о     о     оце  е об  е       е    

       е   х хо ошо фо     ю       хо  е   е      е   ,       о      , 

 е б  ,         . В  е      х  ебe           е       о  о  е   о   , 

       е   о      о    о   . 

З         е   е  о о  о          е е      ше о  ош о   о о 

 о        е     ю      о  о  о            х  о      е   о-   е   е  о о 

ц           оце  е  е       о-   о о   е  е   о   . З е    еш ю    

 о  о   обо  ще     х   хо  о о                   е        (      , 

хо ео   ф  ,   о е  е   о   ,  е   ); фо    о         е   е  о o 

о  оше          о е,  ю   ,    о      ое о    о  , це  о             ; 

               е  о о  о         о   ж юще о     ,  ооб  же   ; 
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фo    о        оц о     о  о ож  е   о о о  оше      объе      

   е   е  о о  о        :         ,    ц  ,  е    ,   е            .; 

                е  о         е  о         е   о   . 

Обoбщ     ше       ое,  ож о        ,   о  о            

   е   е  о   о             ш х  ош о     о  о  о   . О       е    

о            х о  о   х,        х   е       фо    о      

х  оже   е  о-   е   е  о о  о           ебё   - ош о      . 
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ГЛАВА 2.   ЕТО ИЧЕСКИЕ ОСНОВ      КИ КАК СРЕ СТВА 

 СТЕТИЧЕСКОГО ВОС ИТАНИ   О КОЛ НИКОВ 

2.1   Анализ   программ   музыкально – эстетического  воспитания  

детей  дошкольного возраста 

 

П  обще  е  ебе                        ош о   о     еж е    – 

  ж      о  е    е           ,      еше     о о о   еобхо       о       

   ех о о   ,   о об  е  о о    е   о                  о об           

          х   о об о  е . 

П о        о            е   о        о   ое       е о  

 о   е   о о  о хо         е е  ю              е      обще о   

         о о           ебе   . Де      е о      е     о  ож о    

  о       еб        ооб     х     х          о   е  е   о   . Де   

   общ ю           е  е  о   о           х,  о               х, 

 о це   х,  е е  х      е е   . О      ш ю        ,  ою ,    ц ю , 

    ю      е    х        е   х. М                юже  о- о е  х     х, 

          х  о ф         е,      о    е. 

До  989  о     е  ош о    е    еж е    Ро      о е   о     о о  

  о     е,    е       ее    ш  о      бо      ооб     х   о     , 

   о  ц о   х  ех о о   ,  о  о       оц      е    е е     о        

  ех   о  е  об   о     . С   о бо  ше            е       фо    о  , 

 е           ц      об     ,        ю  о   е  о о   ш е   , 

  о о   е  о        е   е  о    о       ю  е е        е е  е    ех 

   о          :  е    , хо ео   ф  ,       , ж  о    . В     о щее   е   

 юбое  ош о   ое    еж е  е    о  о  е   о     бо е     о   е    

 е о е  о     х   о     ,      же        бо  е  об   е   х,  о  о     

  ж о  ДОУ  оже     о   о             о     ». 

В     о щее   е     ще    е    оже   о   о       о          о   

 о       ю  ош о     о ,  е   о    ее   о  ож о    о    о       о  
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  бо      о    о     е,  о о      же    е      бо ее    е  е о      

         о о  a            е   е  о о  о          е е . 

В    е   о      о обое        е   е е о    е  е       о  , 

  о  е  о  , х  оже   е  о-   е   е  о    о       ю. Т  о     

    ю   : «РОС НКА» (о    ёх  о  е    е ), «К   о   -    о    - 

  о  е   о» (о     х  о  е    е ), «С     о  о         о       ош е) (о  

  ёх  о  е      е ), «С   е                е   е  о   о        », «В    е 

б    о о    ц » (о        о  е    е ), «П  еше    е          хо ео   ф ю» 

(о   е   ёх  о  е    е ), «В    е          о             » (о    ёх  о 

 е    е ), «Во шеб         е    » (о        о  е    е ), «Те    -   о -

 е   о -  е  ».  

Ко   е       о хо     еше  ю                о-   е   е  о о 

 о          ош о     о   о  о  е     еш о  о  е    о               е 

  ех   о о      о     ебе   . У                о      об е   

         о-   е   е  о о  о          е е      ше о  ош о   о о 

 о      , це е ооб    о      о  е  ,       о     е     е      е    

        х   о      х. О    о          е о о  х   о      х          о-

   е   е  о о  о          ош о     о . 

П о       «Во       е  ебе   - ош о      . РОС НКА. В    е 

  е     о о) (   о   Л. В.К ц  о      С. .Ме     о  ) -  е   о   е     

    е    о                     е е  о    ех  о  е    е .  Э о  о   е   

  о       о ф          о-о  о о   е   о  , х  оже   е  о-

   е   е  о  ,    е  е       о  ,  оц     о       о о   е  о   

       ю  ош о     о . П о         це    е   е   о о     о       ц ю 

 е   о   о   о о        о   . 

В            о           е   е  о о  о          е е  о     х  о 

 е    е  «К   о  . Р  о   . Т о  е   о» (   о   Т.С.Ко   о  , 

А.В.А  о о  , М.Б.З це    )     ю е   её        е  о   . Че е   о    -

   е     о   о   ж юще о       ебё о          е   о ож  е    е 

  оц  ,    о  о е  о о  х фо     ю             о х ще         о   . В ё 
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  о       е     е  е  е  е е   е e          е    е      е        е  е   

 е е    оё   о  е   о. Т     об   о , о  о     це       о    о       - 

о  ще    е  е це е       е  о о    е   е  о о  о        ,  о о ое 

обе  е    е   о  оце  ое    х  е  ое        е,        е   оце  о , бе  

 о о  х  е о  ож о  о     е     о   о   ж юще  ж     (           ). 

Сo е ж   е   о        е     е        е  ющ х     е  х:         о 

  ж      ебё   ;    е   е            ющ     е  ;     о       о  ; 

    о    о     х  е    о ;    е      ;   об     е       е  е   о   ; 

             е  е   о   ;  о        о  е   о;   о  е   о. А  о   

 о  ё     ю    о  о  о   е     ц   : «...   о  о   , 

       о ооб    о   ,      о         е   е  о о  о              е  е   -

                е    ,     ц               о о  о хо   (    о   о 

о  е    о        о хо ),   ее    е  о         е   е  о   о         

 е е   ош о   о о       ше о ш о   о о  о      ». 

В     е е «М        a   е  е   о   » о  е е е          

         о о об   о         о          е е ,  о о  е    ю  ю : 

•        е          о о  о        ; фо    о    е          о  

                    о-   е   е  о о      ;    об е е  е  е         е   

о о   х       ,   e        о oбо           о   е  е   о   , 

обе  е    ющ х б         о  е  юще о    о  о  е   о о     о        

     о ,          о о    ооб   о           о о        ; 

•        е           х   о об о  е  (   о ое       о, фо    о    е 

             ,     о   ); 

•  о       е          о о      е   е  о о      ,    е е      юб     

   о ох  оже   е  о       е, же    е    ш         о      её; 

•        е    е е      юб          е   ое о    о         ц о     о  

     е      х    о    це  ю о    о  е       х   хо  о         о . 

•    обще  е  ебё         о  о ,        е  о     о  е е  о   е  е, 

фо    о    е    е е      юб      е  ю, хо о о      о    е      ; 
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фо    о    е   е       о   о      о   е   е                   б         

 о   е.  

По  об ее      о       о       «С   е          » (   о   

О.А.К  е    ,  Г.Е.Се e  е  ). В П о     е            об  е     е е  

«Де          -2 00» обо    е   це    ош о   о о  о                   , 

 о о     о  о      о          о                  о о           

            о о  о      о о  о е ц      ебе   . Г              –  е 

   об е е  е  е           ,    о  е е  ое     о   ое         е  ебе   . 

Де  ,  о о  е       ю     о   о    о     е – о е        е ощё   е, 

о      е,     о о     е    е        е,  ё  о о       ю    ою  о    

  е   . Р бо    о   о    о     е  о  о  е   е    о             , о 

 о о  х  о о   о     ше. В      х   о    о         ще    е       

«С   е          ». П о       «С   е          »  о   е   ц е  

О.А.К  е   о ,  Г.Е.Се е  е о       е е  3-7  е      е     о     о       ю 

Об   о   е   о      е   «Ш о  -2 00»      ош о   о   о  о о   . Э   

  о           е           юще-об   юще           е      фо    о    е 

   е   е          о      о   ,      об ж е  е   о  е  о о  о е ц        

о  о е  о   е   о о  о хо                              :      е, 

ж  о    ,    е     е,        е,  е    ;  ое   е           об о  е    х 

    х             е           ;    е   ц        е  е о об    ,  еж ще о   

о  о е  ооб  же     ебе   ,   х  оже   е  о о об    ,     юще о   

фо  о     о е ж   е           , о   ж юще о        е о е      е . Т     

об   о ,           е          е е     ю             о          . 

П о     a «С   е          »     е    е      е  о      ое   о е 

  о     о . Т  ое    б   ое    е    о    е   е  е о     е   е  о о 

ц      е           е      ще    ющ х   о      х  о          о   

 о       ю  ош о     о . В   о     е «С   е          »    ож  е    

               е            ш    ,   ш  о о  объе е   е      е   

        е        е   е   о   е е          х       беж  х  о  о   о о . 
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П о       «С   е          »    е о   хо              об   е  о 

         о о  о          е е ,            е    о    о                   

   е   е  о о           е е . «М     », «  об     е   ое         о», 

«Р      е  е  », «П       ,        ,  е        е фо   » -    о   

о  о   е     е     о      . 

Р      юще-об   ющ   х     е    о       о  е е  е    е  ющ е 

 е о   е   е     ц   : 

1.  ринцип деятельности. Н         х  ебе о    хо        

 о  о   о    оце  е о         о  х       . В  е о   е  о   о об   

«П  еше    е     е     ое»     о     е «С   е          »   е     е    

обш       е о   е        е    :     ,        ,     ж е   ,  о о  е 

       е      фо    о    е      о   о           о   е е            х 

   о           . Р бо      о      о 4 о  о         е   :       ; 

  об     е   ое         о;        е  е  ;         ,        ,  е        е 

фо   . 

2.  ринцип вариативности. К ж     е   о       е   е           

       х                  ю              е    ,  е   о   о е  щ   

 о  ц      о о . Э о      ц     е   е   о     обо     бо    е         

   ю       о                 е    . 

3.  ринцип креативности (о       ц     о  е  о        о    

 е е ). Пе   о   о же    е   е           о        оощ       о  е   ю 

      о     е е ,  о             ц  ,    о о  х   ж     ебе о      о      

      о     е     е    ое   о  е  ое      о  е е   о  е      ю   

             ю  е  е   о   . З е     ж  ю  о       е   е       о       

 е  е   о     е е            х,      же         е        е   е   ю  -

    о    ц  . 

4.  ринцип непрерывности. В ж о,   об    оце      е   е  о о 

          е                        х  о     е           ,     о о ж        

     х        х. Н     е ,           х  о        ю  е  ,  о 

  о е  е   о     о ж   б              е    ю    ц  ,  о о  е 
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объе       б  х  оже   е     об      е   ое це ое. В  е     ц     о  

       о е    о о  ю    бо  е  е       о       «П  еше    е   

  е     ое». Ко   е    о  о      3     е :  .  -      е е  3-4  е ;  .2 -     

 е е  4-5  е ;  .3 -      е е  5-6  е . 

5.  ринцип гуманности. Любо     ж    ,  юбо              , 

 юбо      ебе   ! Бе    о о    е         е о  ож о фо    о    е 

    о   ,  е о  ож о  о     е   о  е  о     о фе             х. 

Н         х   е  е       е       о   е е    о  о о                

                     е    о обе  о  е      о о,      же    о   о     

  о   е е            х    о                 о         оц о     о о 

     о ,    о о     о  о о   оц о     о о   е    е   . 

В    е о   оже   о   е      е   о   е  о о  о  е      ,  о о  е 

  о об    ю  фо    о    ю    е е    е е         е       ооб    о  

         о   е  е   о   . С е     х     е е  е    о  х    е о , 

      х об     х        о  о      е,         х  о об  ,   об е   х 

     ц  ,        е   ое,    ое    о  е  е   о   е е   . 

Ко   е   ое    о   о    е       ,    е         ж  о      о о  е  

 е   о               ше  ебе            оц о     о-х  оже   е     

об   . С ец ф  е   е   е             е   о       х    о           , 

 о о               ,  о о  ю   ебе      ео о е   б   е   б       о  

       е   о    о  о о      е  «       о   »     о о. 

Т  ,       е ,  б       о            о  о   е           е   о   ю 

   е      о о   о   е е                 ое   о   е е  е     б  е  

       е   о    ж  о    о о  о о   . П е     е  е     о     е 

          е,    е       е        ю         е     е    е   е     о    

б                 е   о  . В   о       е       е             ц   

         о   ,   ющ    о  ож о        е         о     е    ,  е 

  о   о е  щ    е е        . Неоце    ю  о ощ  о      ю    бо  е 

 е      «П  еше    е     е     ое»,    о о  х   ее     о     е   

   ю              е               . 
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По б        е             ю,   е  е  об  щ           е  е   о   о 

    хо    о      о        о е ж             х   о   е е             , 

  о   о     хо    о      о        х  о      ое  ю. Хо ошо,  о     е   

 о  о  е   о е        о       ое,    ,       е ,              х    

  о   е е  ю Э.Г     «У  о». 

Со е ж   е          о           же   е   о              о  хе е: 

  о      о     - о о      -           ое о  оше  е. То   о      о  

 о  е о   е   о     о   е   е            о           ю    о о   е    

 ебе         об е  ю       е о  е     ю це  о   . 

М     ,   о е  е   о             е  е   -              о ж         

   е      о       еше          фо    о      х  оже   е  о           

 ош о     о . 

В  е     ц     о       бо  шое     е  е   ею    о  е   е        . 

Т о  е   е            активизацию внимания   е  о    ю  

     е  е   о   е е            х    о           . Т  ое      е  е 

    о     е е     о      ю  о о,   о     о   е е   х         х    о  

          о   ж е    о         же о   ж ющ    е      е   о   ,   оц  , 

     ое   . Н     е , П. .Чa  о      «О е      е   »    ц     «В е е   

 о  »,    хо  о е  е А.С.П ш     «У       о  »,         

 .Ле     a«Зо о    о е  ». 

Т о  е   е                   е ассоциативного мышления 

  е  о    ю       е  е      ое   ,    е  о е ж       о   е е    

        х    о           . Н     е , Э. Г    «В  еще е  о  о о  о о  » 

    ю    «Пе  Гю  »           А. К    ж  «Л       о      Д е  е», 

Ф.В     е  «Пе е   ож е », А.Д бo   о  «П    х о». З е     ж    о   

 е   о  ,  о о     оже   о о    е    о  е е      хо    о          е   

 о ощ ю    о  щ х  о  о о . 

Т о  е   е                   е воображения и фантазии. Де   о е   

 юб       е        . Мож о   е  ож        о         еб ,       е , 

«        е   ж  Ш ш    »     е        ,    ое     х б  е       ое  е, 
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    ю        о      ш    б ,   хо         о   е  е,    о о х     е   б    

б   х  об   е           . С     о    о о  ,  ож о   е          еб  

 е ое           о    е  ,  оф       о    ,     е,       е ,    х   о  б  

  о         о   е о ,               о ,    о   о о      .  . З  е      е    

   о   ое    хо  о е  е (      е ,    хо  о е  е А.С.П ш     «О e  », 

«О е      е   » П. .Ч   о   о о    е   ж А.Ш ш   a «Зо о    о е  »). 

Т о  е   е         «М      е        ». Р  о    е  о      е   е    

о обое   о о      е. Ч     о ц е         е    о   оц о     о  

       е   о     о  о  е    же  е     еюще      ф  е               

 ебе              об   е  ое   оц о     ое  о  о   е  о  е 

  о   ш                о о   о   е е   . З   е    е об           о  

 е е      о  е  ю            х же          об е  ,           е  о-

 е         е  е. З         о   х  о        о      х     е ,        

 ебе       о о      х     еше   . 

Т о  е   е         «Сo            об     ш   о », «По бе   

 о      е      е  о    е   е    о         о      х    », «П        

       е          о     о   е е  ю» -                       

   е      о о        ебе   ,          е о               е  о  

 е  е   о   ,  о о  е          ю   ,    о      е,    е е    о о. С  ш   

   х ,  ебе о          о               о        . По     о хо  ще о  о 

 о е ж   ю, х     е  , об    о      ою        ое  ю    хо  о е    

 о     о о      е,  о о  е   е                е  е     ж      о         . 

         е     е  щ      о   е  е   о     ебе   - ош о      . 

Ребе        ше о  ош о   о о  о        о     о   е бо      о    о о  

 е  е   о   . В  е   о   е  о         е  о    б       о   о    : 

     ц о   е      («Р     е  ое  хо», «Г е ж          ?»); 

 юже  о-об     е,  юже  о- о е  е     ,     -         ц   

(«Со    е            ю       », «М         е об    », «М         е 

 об    »); 
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         о-        е   е,        ющ е      («М           

 е    ц », «Т хо-  о  о», «С о   о     о », «О              е  »); 

    -    о    ц   («М         е  о  о  »,  «Со    е  ц е , 

      о,      ое  е»,  «Поющ е      »,  «Ц е   е      »,  «М         е 

 о   е  »); 

   о o  фо    о ;  о е    ющ е      («З   ше        », «Р   е  

               бо », «К                 »);  е о  е      («  е    

 о це         », «М  – фо    о     »);  о   ю е   е           е     . 

Т     об   о ,   ож о   е        о ,   о        

  ше     о  е  о о   о      о о    е       о          о-   е   е  о   

 о       ю  ош о     о   о      е  бо  шо     е е       е   е  о   

       ю  ебе   ,    о      е    е е      ше о  ош о   о о  о           

  е      фо    о                   о   ,  о           хо  о      

   е   е  о             е                 . 

 

2.2  Интегрированный подход в образовании - форма организации    

эстетического воспитания детей  дошкольного возраста 

 

Э  е   е  ое  о       е  е е     ош о   о     еж е    

о  ще     е           х фо   х          о    о      ц       о о       х 

 е  е   о   ю,   о об  объе   е     ош о     о ,       е  е   о   .  

В  о  е е   х    о   х    о   е            е  е     бо   

 е   о о          е     х  оже   е  о-   е   е  ое  о       е  е е  

 ош о   о о  о      . В     о щее   е      о     оц              о    

 е           е   о-  о                 о  о    о           об  е      

 е   о      ,            о       еобхо   о     о     е           ющ х 

         о    е   е  о    о       ю. Фо    о    е   о  е  о      о   , 

 о     е   оц о     о б   о      о  об    о          ж о о  ебе   , 

обе  е    юще  е о   хо  ое        е,   е  о    ю      е  е            
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   е   е  о    о       ю          ю   о  е   х   о об о  е   ебе   , 

       ю е о     о    х    е   . 

Э  е   е  ое  о       е   е          е    е е  е  ош о     о    

    х  оже   е  о          :     о    о    е  е                 х 

  о   е е     ,      же о     е  е  е     об   о           . О  о     

  ж е ш х          е   е  о о  о             е       обще  е  е е    

х  оже   е  о     о  е       фо    о    е х  оже   е  о-  о  е   х 

  о об о  е . В е      х  оже   е  о-  о  е  о   е  е   о     е  о 

                         е       бо  ,    ю ё         е   о   е   ю 

    е    ош о   о о  о        . В   оце  е          о о    о  е  ю   

о   ж ющ      о ,    о      е       о о ,  о        ю  е  ,       е    

  о   е е   ,        ш             е    о    ю      ооб     е 

  е    е   ,       ,   е      е   ,         ю          е        . В ё   о 

 о      е  о  о     о  е    . 

Э  е   е  ое  о       е  е е   ош о   о о  о        оже  б    

о      о    о        х фо   х,       фо      ею    ою      ф   ц ю. 

О обое     е  е   о  ще    е       е  е       о о          е  о-

   е   е  о о  о          е е      ше о  ош о   о о  о         ее  

   е    о    е                  х    о  х  оже   е  о   е  е   о   . 

        о (  об     е   ое,          ое,  е       ое,    е      , 

  х  е         . .) –   ж е ш    о      ющ      е    о     х        , 

  еющ    е   ое     е  е        е   е  о о,   хо  о о фо    о      

    о     ебе   - ош о         е           е   ц  . 

Мех     о      е   ц       е      е  о об   ,  о        

  е             х    о               о     е     е            х     х 

х  оже   е  о   е  е   о   : 

-      е     е –   о о (об     е   е      е   , о  е е е   ,     е  , 

     е   ,     ,  е  фо  ); 

-  е       о    о   е  е   о    –    же   , же   ,       ,  о о , 

   о  ц  ,  о  ; 
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-      е –  е о   ,     ,     о   ,         ,    о  ц       . 

В  ош о   о  об   о   е   о     еж е     е    о    ю         об 

        е,     о        е о                  :    е     о ,      о , 

   ф  о , ж  о    ю,          о ,  е о      о-             о  е   о , 

        о   е    . М о ооб    е    о    ж   о           , х  оже   е  о-

   е   е  о   е  е   о      е   о  ож о     ош о           е   е    

о              о   е  е о   о ооб     .  

Р    бо      об е            о   е                  оце            

    о     ош о         еб е  о  е е е     о     ,         х   

   о   о    е    о   е е            х    о               е   о   е  о  

  оце  е: 

-      о е     е         ;  

-  о   е  ;  

-     е ;  

-    е   ц  .  

По    е      о е     е          обо     е    ож  ю фо       -

    о-  е    е   х     е   еж                              ,   о  о  

  о о  ,      е   е           юще        о   ю -       о .  

По   о   е  о              е   о   е  о         е  о    е    

 о е    е         х    о           ,  еобхо   ое      еше    о -

 е е е   х   еб о- о      е    х      .  

По   е  ю Б. .        ,    е   о   е  о    оце  е  е     ю    

  еш  е ( е     е   е)        е   е ( е е   е   е,  о фо о   е   е   

ф   ц о      е)       о   е   о о      о е               .  

Мо фо о   е          о      о  о    е        о   е   о        е 

       е    х   е             х    о           . Ф   ц о        

о обе  о     о   е   о       о                   ю  е                 

 е е    о об о       е   е    оце       х  оже   е   е   о   е е    

   е   о о     е           е        о     х    о        х об   о , 



44 
 

     ое        х     ооб     х   о   е е   . Ге е   е          о      

        х    о              е      е   о  хож е           е    е фо  , 

  о    о   о    е         о  о          е.  

В       х      х Ю.Б. Бо е  , В.В. В    о  , А.Я. З   ,  о   ще   х 

     о            е           , о   же  х     е   оц о         х, 

   хоф   о о   е   х     е , о  оше   ,        о  е   еж          

            о обе  о   ю  х  о  е           е о е  .  

О  о   a           ц   х      о е               ,     ющ х    

    о   ,      о об      е  о   о    о      е           ,   о е е   х    

       е       ющ х      бо ее   о               бо е    е     

 ош о   о о  о      .  

В е е  е    ео  ю               е   е  о о  о           

х  оже   е  о о об   о       о         е   ц                  о 

 о  еб о   ю обо         о це       о  о     о хо     еше  ю 

  об е             ебе      е         о   е            :  ое   е  е 

           о  о  об    о      е е   це  ю фо    о          е       х 

  о об о  е       е        х    е        о   .  

П об е   х  оже   е  о-   е   е  о о  о          е е   ош о  -

 о о  о         е         о   е              о         ое о   же  е   

 о  е е   х     е о     х М.Б. З цe   о , Е.Н. З   о о , Т.С. 

Ко   о о , Г.В. Л б    о , Т.Г. Пе  , Р.М. Ч    е o , Б.П. Ю o a,   

 о о  х о  е  е   ,   о    о   о    е  о   е                о      е   о-

об   о   е   о    оце  е ДОУ  е е    фо    о    ю    ош о     о  

  о  е   х          е  е   о   :   о   е  е       о   ,    о  о  е   о    

     ц             е е    о  о   х    е о    бо      о о   

 о е ж   ю,   хож е     о  х   о обо   еше     о     е   х         

  оц о     о      же      о х         е б         е о    ,      же 

     о ощ          х   об     е    х   е    .  

Эффе     o    о  ще    е       е   е  о о  о           це о    

         х  оже   е  о-  о  е   х   о об о  е         о   ,     ше  
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 о      е   , о  е е  е         о             о   о    е    ех   е     

   е   е  о о  о               ооб     х х  оже   е  о-  о  е   х 

 е  е   о  е  (   о о ,   об     е   о ,  е       о    о , х  оже   е  о-

 е е о ,          о ). А       о         бо      об е      е   ц   

    е   е   о      е   е  о    о       ю  е е      ше о  ош о   о о 

 о       о  е е  е     е ,   о    е   ц    о  о  е  объе       

  е    е     е е ,     б       обо  щ    об    ое  о е ж   е  е   о о 

  о  е      е е       о      об    о о  о е ж                  е   о  

х  оже   е  о   е  е   о   .    e   ц        х    о              

    ооб     х х  оже   е   х  е  е   о  е   о  о  е   е    бо ее 

   бо о       о  о о  е о          о     е  е     об    ,    бже 

о о              о      е  е ж    . 

О    о      e е   о   е                   ,       , о      е    

 ое       о  е е е   е   е е            х    о           . С   е  

 о     е    б   о     е   о                 ю. Э о   ож о   о  е        

   е    о     х        х.  х це   -  о  е    о           ,   о х       , 

ж   е  о о о     о    о      е е       е   е       ше е         о о  

  о е е   е  о          ,  о      ,   о   е                 о    е    

 еж    обо .  х   о    е       о  о   о     о е                . 

В ж о,   об    бо    о      е      o              о  о  о е   

  о о        о о  е е е  о    о     е,        юще   о  е е     

  о е                    х    о           ,    об ю е  е      ц    

 о  е е  о   ,  о  е о   е   о о    ож е      ебо     , 

  ффе е ц  о    о о  о хо                 е      е е          х 

 о     о . 

В  ош о   о   о           е      е   е ш         е    о    о  

 о хо е    о  е е  о   об   о    ю,   о   е  о    е      е е  е 

 о е ж        е о о  об  е   ,  о о  е обе  е    ю  ж   е  о    

 е  щ х    е    о     х     ц  о :     о   о о  о        ,     о   о  

о  е    е  о         ою  е  е   о   .    е    о    ое       е    о      о 
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    ц    объе   е     е  о    х    о   е   о   е  е   о           х 

  е               е е ,   о о          е     е   . Эффе     о    

о  е е  е     о   е         о   о    е    ех   е        е   е  о о 

ц    :  е    ,       , х  оже   е  о     е      ,    о     . 

   е   ц         е е   ец     о о  a   о     х  a      объе    е  

      е         о  о   о е            ,        : 

    е    о a   е           о об    ю     бо о     о    о е  ю 

 е е            о  ,         о        о ; 

  о о  е  фо    о    ю     о  о      о   е  , ее        ю   

обо  ще  ю; 

        е     е   е         ,   е  е  о         це       о   е е    

         ; 

  о  е     е        х  е   е   оце   ,  о о  е     ю    о  о о  

фо    о      х  оже   е  о-  о  е   х             х   о об о  е  

 ебе   . 

О  е    о     е      е  о о  е        е     о     ебе   , 

о  е  ющ е «Ко  е ц    ош о   о о  о        », «В е е     

            ош о   о о об   о     »,  о е ж щ             е 

М     e      об   о      РФ № 448 о  22.07.96  .,    е    о     е 

         о  о  ю    е  ш     о   е   о   ец     о о      о     х 

            е         е            х    о   е  е   о   .Э            е 

    ш ю      ц  о      е     ,  ох    ю    ец ф         х    о  

         ,       aю   о       е                е о обе  о     е е .  

   е    о     е        ,   о о    е       е е,  ффе      ,   ю  

   о  е  е        ,  о  ш ю    о        ю  е  е   о     е е    

об  е       о    ю               ю. Р            о      бо  ше  о 

объе  ,    е е  ее  о  о е ж   ю,    о       a      е            о, 

  оц о     о     ще  о,      е е                 о            е   о 

  ше.           о     ю    о         о   ю  о   о об     о  е   , 

    ще  о   ю об             е       х             х   о   е е   . 
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Це      е   ц   –          ебе       е           е   ое це ое,   

 о о о    е   е е         о       ,  о           о   ж ющее  е е      

         ж  о    . А  a   е        :  о  ше  е  ффе     о    

х  оже   е  о-   е   е  о о  о        ;  об ж е  е    е е     

  о  е    ,   е  ю     ж      о       ,            е  ,       е; 

фо    о    е   е       о   o        о  е     о         е         

о  е е е  о       ц  ;            е          ое    обще о  о о   

  фо   ц  . 

С е е    о       a  ю  е      о  ое     е     ц о   х     

 ош о   о о  о                 е   х    е о     е    о     х        , 

 х  е  ще   е  е   о   ,                  ,        е   х     еше  е 

це о    х      . 

До  о о   е   о   е   х       .Я.Ле  e о    е  оже       е   

общ х         е   х  е о о  об  е   ,    о    е  е       е    о     х 

       х. О         ф ц  о      о х     е    е  е   о   : 

информационно-рецептивный метод -        е     о       ц ю   

обе  е е  е  о        ,    о         ош о          о о о    фо   ц  ; 

репродуктивный метод -        е         е  е  е,    о е  е,     б е  е 

      ,   о обо  о е   о              :    ое  е    о обо   е  е   о   , 

       об   ец  о о  х  же    е  е ; эвристический метод -        е     

о е  ц о  ое      о     ое об  е  е   е е         оце        о  е  о  

 е  е   о   ; исследовательский метод -   е  о    е     о  о  е   ое 

 еше  е це о    х      .  

Д    e     ц    о     е   х              е е  х  оже   е  о-

   е   е  о о  о          е е      ше о  ош о   о о  о      ,        

   е    о     х          o    б       ю е   обще   е    е 

  о   е е     о  о ,   o    о , х  ож   о     о  о   о о ,  е       

 о о  х б       о   ое    о е ж   ю      е е     о   е         о       . 

Сю      ю  ю        о       е   о   е е        е о   о       х 

о обе  о  е   е е ,   о   o об    е          ц    о      е   о  
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      о   ,    ш  е  ю  х         о   е     е     ющ          е    : 

       ю  е  ,      е,    o    ю. К о е  о о,  е        е       х, 

          х   о   е е     о б   ю        е о   е о   х    е е      

    о е. В е   о  о о  е   е           ее    ффе     ее  о о           о  

  б ю е        е      е    oб о   ж юще     е        е     

х  оже   е                       о   е е     ,     ж      ое 

о  оше  е   о   ж юще           е  ,       е. 

К  о ц      ше о  ош о   о о  о        ебе o   оже  бо ее 

 о  е о о е  о    ш              е      е       е   о   е е   , 

                о   е е      об     е   о о          ,    бже  х 

 о          ,  о е еж     ,  о      о      о ож  е   о  ,  oб о     

о  ж       о. У  ебе           е                   о    е        х. O  

 е  о   о    е  е         е   о-  об     е    е   е                х 

  о   е е   х          ,  о     ее  объ        х  еобхо   о          о  

ж   е, о о     о  о          ж   o ое   оеоб    е         х    о  

         . У  е е   о    ю       о     е   е  о  е      о  е е е     

ж                х,    е       х     об     е    х   о   е е   . 

  хо        ше   оже  о о  ож о         -  е  е   о     е е , 

                    о ,   е     о ж   б     е     ж е  о ,     ще  о  

   о          е  е  е ,   о  е      ооб  же  е ,    ц     о . Че  

   е   е            ебе о ,       о  ее е о х  оже   е   е   е      

      ,  е   о  ее е о   о  е      е  е   о   .  
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ГЛАВА 3.  КС ЕРИ ЕНТАЛ НОЕ ИССЛЕ ОВАНИЕ  РО ЕССА 

    КАЛ НО- СТЕТИЧЕСКОГО ВОС ИТАНИ   ЕТЕЙ  

 О КОЛ НОГО ВО РАСТА С ИС ОЛ  ОВАНИЕ   

ИНТЕГРА ИИ  ИСК ССТВ 

3.1.  ель и методика констатирующего эксперимента 

Ко        ющ       е   е     о о         б  е «Це              

 ебе    –  е          №3  .У   ое»    о  о о   е   о       е,   це  ю 

     е      о             о-   е   е  о о   о          е е      ше о 

 ош о   о о  о      . 

В     е   е  е       о   о 20  е о е ,   хо е  е о б    

   о   о      е о    ,  о  ф ц  о     е  о     о це       е о     : 

  о  е   е        ;      о       о     е е           о-   е   е  о о 

          е е  6-7  е ;  

Э   е   е      е ше   о     о  о о   е          ,     о о о  

                      о         е   о   е    ,      о е  е    , 

   хо о   е    ,    е   е        е        о     е  е о    об е е, 

о  е е       це  , объе  ,   e  е               е о     . П о о       

бе е     о    ец         ,    е   о    е  о   е е ,  е   о о . 

Об  б                    о         е            е   о       о   е е    

 е   о о ,   о о        о       ц        о      е е ,  е      -

              . . Э     бо       е       е  ющ    е         .  

К       обще  о  е о  е  о     е е  об         е б    б   е о  о  

бе    о  е     о  ц    о   е е  о  о            о             ж     

 ебе   . С   о  це  ю б  о   о е е о    е   о    е  о   е е ,  о о ое 

      о,    о                  о   о   ю    е  о  е  е    е   х 

 о         о ,        е   о  о         е  е        е  е      ообще о о  х 

       е.  Ре           е   о       о     ,   о   о  е  о   е    е   о  о 

    о  ш о о          о  о  ож     о  е    ,             об   е  ое 

  е  е     ое о  оше  е            . По    60% о  оше   х  о   е е  

  ъ      же    е        о    е    об   о    е   Де   о  ш о е            
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 о       ,   о      е   о                    о   еобхо   о    ю       

  бо      х  e    .  Во   о  х  е   х, о      е   ,      о 

о      о    ю     о  е    е    е      о еще             х    е е   , 

  же     е  о      о  ц ,   е о  о   е  о  ож о          о  е  о е    

         х     о о      е  о  е   . Э о  о о    о  о ,   о   ш  

 о            о       ю             о      е  ош о   о о    еж е   . 

С цe  ю      e      офе   о     о   о  о о  е  о     е   о о    

 х        е      о       ц     oце    х  оже   е  о-   е   е  о о 

 о          ош о     о , о  о    о о       е   ц           , 

 о      е     о  о о   е   о             ец         б      е  оже   

   е     о  о о  о   о   . А         е   о     ,    о хо     е     е о о  е 

       е   ,  о   о  е  е   о    о    о  о хо ошо   оо  же              

           о       ц      оце    х  оже   е  о-   е   е  о о  о         

      е  ю   х     бо е    е    . По  е             е   о      б    

  о е е    о       ц        о      е е      ш х           е   

«   е   ц     е  е о  х  oже   е  о-   е   е  о о ц               х 

фо   х х  оже   е  о-  о  е  о   е  е   о    ДОУ»,   е б    

     о  е        х  оже   е  о-  о  е  о   е  е   о         е   ц     

  х   е  е о  х  оже   е  о-   е   е  о о ц        е         ше о 

 ош о   о о  о      .  

Т  же б     о е е   е   о   е      о е   о  е е      е   е      о  

  бо   «В    о                    е   е  о   o        ».  Б  о       о 

 еше  е:   е       е   ц ю       е     ец     о о      о     х          

   о  о о   е   о       е  о   е  ющ          е  е   о   :        е 

 е        о    е;        е  е   –        -    о    е;             о    е; 

   е       o       о  е  о            о    е          о о    о о   е  , 

    ше о  о      е  ,  о      е е   о  о о   е   о        ,  о      е   

 о   об     е   о               хо ео   ф . 

Д    ффе     о о    о   о          ооб     х фо      е о о  

  бо      е           е    о     х        х      це  ю     о        
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 ех о о       о е   о              х    о         ,    ,      е е    

         о-   е   е  о о   х  оже   е  о-  о  е  о о ц     б    

о      о     Де о         «Т о  е   о  о      е         е    о     х 

       х»         е   о      е е    ех      . В   ж о       ех         

 о      е     о            о   , ф      ю     о  е   о. В  о  е   е 

 о  ш  е          о             ое       е  е           е   ю це  о    

. Н     е ,         е          «Н     ош б   х  ож    »,      бо       

    ,   о о  е      е             е е  о     о   е Б ш о  о     , 

  це              е    о  е    х  е    х, о    е  е, ц е е .  

Се     -              е  : «   е    о     е           

 е   о   е  ое     е    о  о      е  » б     о е е    це  ю      е    

  о      офе   о     о   о  о о  е  о     е   о о     е     ц   

   е   ц     е  е о  х  оже   е  о-   е   е  о о ц               х 

фо   х х  оже   е  о-  о  е  о   е  е   о    ДОУ. Э о  е о      е 

 о     о   е  е   бо        о    е,      е    о   о о            ою 

 о      е   ,   о б  о  оже о е     ж о       о о же    бо ее 

    б е  о    бо    о х  оже   е  о-   е   е  о    о       ю  е е  

    ше о  ош о   о о  о      . 

В  хо е   б ю е                  бо     е   о о   ош о   о о 

   еж е      б         е      е  ющ    о обе  о   .  Н          х  о 

   о    ю   е  о  е  е о   е   ,   еж е   е о,   е о      ю  

  об     е   о       о  ,  о е       о    ю;              х        х – 

хо о о    е  ю;               е   –   е е                 ю 

   хо  о е   ,  о е     о е ше    о    ю        е   х      о . 

Не о    о  о   е  е           е   о     ю     х  х  оже   е   х  

  о   е е   ,      е        о       о  хо   ,  о   ш        о е х о   о   

  о  е.  Т     об   o ,   о               е   о          хо е  

 о  о о   е   о    бо  ,               е   е       ю       

    е о               е      о             о-   е   е  о о          

 е е             о е  . 
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Де    б      е  оже     о  е   е        ,  о о  е   е  о    ю  

о  е е е  е   оц о     о-це  о   о о о  оше     е е      ше о 

 ош о   о о  о                  о-   е   е  о   е  е   о   :   о   е  е 

   е е              о            ;   е  о  е     е е    о  е е е     

ж     ;   оц о      ю  е  ц ю     о е ж   е; о  оше  е         

         о   е  е   о   ;     же  е   ое о о  оше      о   ж юще  

 е      е   о    . 

Д    о               о-   е   е  о о           е е      ше о 

 о         е  о            е  е   ех о  о   х            х 

  о об о  е ,  о  о          е    о це     е   е      о о       

     о       о   е  ющ       е    :       о       о о о        , 

         о-   хо  х   е      е   ,              . Л  о ое       о 

  о    е          о об о      оц о     о  о       о       общ   

х     е    о   е е   ,   е      е       ое   ,           о    о е    

    о . М        о-   хо  е   е      е           ю   ,   еж е   е о,   

 е   ,    е  о    х         о   о   х           х        е   х,   

  оце  е  о        ,   е ше    юще о  о   о   е е  ю       . Ч     о 

      фо     е       е   ,    е              х        е   х,   

         о-      е   х    же   х. 

П        о    е    о о о            о                      е     ое 

о  е е е  е х     е                       ее      ое   х,            

   о  е  е о о        е о   ,   е    ш х       е   о     х      х    . .   

В хо е      о               о-   хо  х   е      е     е    

  е              е        :  о  о       е  ю        о  е   ю    

         о         е  е  е о  ю; о  е           е   е     

 е о   е   е    е е          е   х  е е   х      е о   х;  о об     

 е о  ю              х        е   х    . . 

Д    о                       же                оце  е    о  е    

               е е  е       е  о о              е  ф                о о 

  о   е е             оце  е         х           х    .  
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Оце     е       о  о  ще           о     о б     о      е е   

  о  е о    ффе е ц  ц  :    о      о е  ,   е       о е  ,        

  о е        о           б  ц . К   е    оце   : 

 )          о е   – 0 б   о  – о     о     о  е                

   о  е  е е о      б    ош б    ; 

2)   е       о е   –   б    –        ое    о  е  е             

 е      е   о   о ощ   о      е  ,    ебо  ш    о   е   о   е о е о ; 

3)    о      о е   – 2 б     –         ое    о  е  е         бе  

ош бо  ( о     е      – 2  е о  о   ,        е   е    о  о  е   о). 

Н    о        юще       е       е   е       б          е         о       

  о е              о-   е   е  о о  о          е е ,  х   оц о     о-

це  о   о о о  оше               о-   е   е  о   е  е   о   . Де     

   о      о     е              о-   е   е   о о          

х     е    ю    це е       е  о   ю,   е           е   е   -         

 о       е        , е      о    оц о     о о      е  е       о о, 

  ффе е ц  о    о   ю    хо  х ощ ще   . В    е        х   

          е   е      е             о   о об о   ю    ш       е еж      

         о  еб . Де    о        ю , о о   ю         е    е   е      

      ,  о    ю ,      о ощ   е о  о  о   о   о     е     е   е     

 ффе    о  е                о о об           ш  е  ,            ю  

       о-  е    е   е        еж     оц о         о е ж   е  

         о о об         е               е   о   . Т  ,       е ,   

 е о   е «Н           ш    ю       » М   це   К     б о ю  о  о  о 

о  е е        о  ое      ое  е   о   е е   ,        е            о      

е          е,       : «К   б   о  о  - о бо   о»,  о   е     е  о 

 о б        о       о           е е         ш   ое     ое        е   

 оо  е     ющ х      ое  ю              х. Б                       

«К о- о     е » (С  е    о   О     ), «Т        ебе    ож      е » 

(Но   о   Д ш ), «О е  ее      ое  е» (Д   е ш    Я  ), «П       

хо е   » (Ш  о  В    ).  Т     об   о ,  ож о   е        о ,   о    е о 
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 е е    о      о       о   е е  е,     е     ю е о    б   ,           е 

 е е       о  ощ ще   . Де    о   е       о  е           о-

   е   е  о о          б     е      о      о  е  х,  о,  о  е  о  о  о о 

  о   ш                 е          , бо  ш          е е               , 

 о б      о хо  щ е   о       о       . По  о  ,           е о   

   бо ее б    о  е е                 об   . Л ш  Д   е   Пе           

 о         о е х о   о. О   е   о             об     ш   о    е е,      

е о       е о           о   о  юже  ,  о о  е е     хо е о        о       

        о е  .  

Ре          о о            е   е     ( о   е   о   е е ,   о     ш х  

   о       о е            о-   е   е  о о           е      ж  е     - 45% 

о  обще о  о   е    ,   е       o е     –   35%,               о е   - 20%) 

 о  е    о        о     ффе      х    е      о       ц            о-

   е   е  о о  о          е е    це о   о   е   о   е  о    оце  е ДОУ. 

В  о :   хо        о е е   х  е о       ,  ож о        ,   о 

        о       е    о     е   е  о о   о              ош о   о  

   еж е     е     е                х  х  оже   е  о о  ц       

(         о ,     о     ,           е  ). У бо  ш        е е  хо ош е 

 о     е            о-   е   е  о о  о        ,  о  е     ех  е е          

х  оже   е             . Не   е   о      о         о    о  е   е 

  о об о   ,  е   о об    о              е   е   е    е      

о   ж юще   е      е   о              е. Э  е   е   ю оце       е    , 

о   ж ющ     е  е     о               о ощ ю    о  щ х  о  о о . 

По  о    еобхо   о   о е    фо     ющ       е   е  ,   е  о    о     

 е е    о  о     х  оже   е   х           о  е    х   х  оже   е  о-

   е   е   ю  е  е   о   ,    е            е                   

          х        х. 
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3.2 Характеристика формирующего эксперимента 

Н  о  o         о    о  о        юще       е   е    б   

 о  о о  е  фо     ющ       е   е     це  ю      е       о  ож о      

  е                          е ше           о-   е   е  о   о         

 е е      ше о  ош о   о о  о      ,            о         е     общ х 

  е            е   о             х    о           ,   е       е     

о обе  о     х    е   ц       об  же            х    е    о   ж юще  

ж    ,          о       о  еб о     е е      ше о  ош о   о о  о       

    о  е  о     о е     ц  .  

Н     о       е      е   е     б          бо            об  о     

 е о               о о   е  о о  о е ж    , о  о     е       е   ц   

        . В       о        о       ц     ое    бо   о                е  

 о   е   о    о       Т.Н.До o о о  «    е        о  о е   о», 

 о   ще              о          ю  ебе   . Во           

    е   е      о   о  о о   е   о               ше о  о       

 е      о  о ещ     ош о   ое    еж е  е,       ,    х     ше   о     е 

  о       «Р     »  е    о       о  о   е            е   «М        ое 

       е» - обо  щ     е е                 е    е     ,           

  оц о      ю о       о   , фо    о            е    е          е   е 

      ,  о             е   е   . О  о             о  о     е е ,  ож о 

б  о   о о ж     еше  е                о о           о   о     е «   

 е        о  о е   о»,  о о      е  о    е   ех о о  ю  е  е    о о 

об   о     . О      о    о   о  о о       об   е           бо      

    ооб     х фо            о   е  е   о      хо      це е           

         о-   е   е  о о  о          е е      ше о  ош о   о о  о       

     о   о    е     е   ц           . 

В  ю   ш          е   е  ,         еб  хо ошо        ,    о  

       е   о  е    о   еж     ебе  о      обш         е            о  

             о         е е   обо   о   е   е       :  об         о о  

  о       о         е   оо  е     ющ х  о        ффе      х  е о о , 
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  е       фо            о-   е   е  о о  о           об  е   ;  о е       

  бо е    о  ц о   е        ц о   е  ех о о      об               о о 

 о        ;   о  е          о         еоб   о             юще    е     

  е о  о обе  о  е           о-   е   е  о о   о                    

 е е ;ш  о о     о  е       о   о        е   ц ю    о      е   о-

         о   е  е   о       оо      о                 ец         , 

  бо  ющ       е          ; о  ще          о  е   е     ю   бо     е   

 о   е е     е   о о   ДОУ;     е       о             е  о об  , 

 ех   е   е   е           о   о      х  е о   е    о        о,  о 

      е  ю,   об  о   о  е             е       ебо       – б     

 о           е      е          ; ш  о о    о   о      о  е е     

       е        о хо         бо  е         х  е о        

х  оже   е  о-   е   е  о о ц    . 

П о е е                  е о       ,   о е е   х    е  о  

фо     юще о     е   е   .  

Р    бо     е     о е е   е        ,          ,     е  , бе е  , 

 о це   ,      е е   ,    е           о   о    е     е   ц            

 о о     е        ше о  о            е е о                         

         ,   о об   о        о  е  ю  о  х            е   . 

С це  ю      е е              е е        ооб    ю     о  

о   ж юще о     ,    о      е             х,   о об   е о об   о      

б  о   о е е о  о      е   о-    е о   е    ое       е«О         хо    

     » . Де   б         е е         е о    ю     ооб   о           о    

  е      об   е   е    о       о    ю е    о   о  хож е      

     о     е        о ,   о      -   о  о еб    ,  о о  е 

     о      ю        о        е. В  е    х     е  оже  –  о   о    ш  , 

 о о    о     ообщ          о о    е е  о о.  Де               е   ее 

      ш          о   ж ющ    х            беж          х бо      е   

    ооб     . 
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С це  ю   о о же              х  оже   е  о-  о  е   х 

  о об о  е   е е      ше         б  о   о е е о    е    о    ое 

      е  «Т       »               е ( о      е А.С.П ш     «С      о Ц  е 

С     е» (    е          ). Со  е   о    о      е              о     о 

о      о    :     о    о    о    е       о   е е  е  А. С. П ш     

«С      о ц  е С     е»;   о  о    о о же   о   е е      

           ц о  о         е   це  ю     е  е    о  о   х  о е  о ; 

             е    ю    ц   х  ож   о      о     о   е е  ю. Э о     о 

 о  о о  о   о         о е е  ю    е    о    о о        ,     о о о  

б  о о      о   о   о   ш     е ф    е  о      о е   Н. А. Р    о о – 

Ко    о   «Ц    С     » ( о о  Ле е ец, 3     ,  о ё  ш е  ). Н          

          е      о     о  о ож        е о     ц е       ое ц о  о  

     е        е    о о обо   о            ,      о     х  о      е е  

Б    ц Т     о  Гео   е  о  . Де     о        е  ,          е       

 е  о  ж           ее    е   .  Же     е е         о     ш     о о 

   оже   ,       о      ф о   ,  о       х         о  о ож      

   хо  о      е   о ,   е е е е                    о о   е е  

П ш   е о  С е    о    о е  о .   е  о  о        о      е    о  о    

о         о е  о ,     о о  х     о  е о                е. А  е е       

   же     е о         ще     Ц  е    Лебе            о о      ое    

   ц юще  бе о   ,              –   же   е  о          о   33–х 

Бо     е    е  ош     е ож      :  е     о     о      об   ,       о  

 ох           ою             о   ,  е  о   ж          ,  .е.     ж о о 

  ож  о     ое    е  е     е      е  е.   о   же              х  е е  

Ш е        о   е ж е  е   о о,   о    е     о  ое   е     хо ошо.  

Э о       е  о     о   е  е   е е   е е         о            е 

  е    е            е,    же   . Де      е     о                  о  , 

      ,     о . 

Ц            о б  е е «Ч о    ое б  е ?»,  о  о ож  е    

   еоф    о  о  е   е о е     б  е         е         ф    е         



58 
 

б  е о  о        е        ое,    ое   е    е  е     ш х    е    х 

 о         о  о     о е              ц . 

З   o                                    е  о  –       о , 

  о о ж       ш  е  е         е е  о           х        е   х. Де   

хо ошо    о     о  ю   фо   ц ю об  же    е   о            е  е -

      е. С бо  ш      е е о   о    о                е       

 о  ож о      её         :  о о,        б е     о  е   е. По  об ое 

    о    о   е о     е е                 ДШ   о    ое  е          

      о бо  шо     е е     е е      о            о          е   . 

С це  ю      е ше о                   о-  о  е   х   о об о  е  

 е е    ош о   о о  о           оце  е          о-фо    о  о  

 е  е   о       е   о       б     о е е  об   о               

  е е       юже  о- о е о       «    е         б »,   е   е  о     о   

 о    о      е е    о          ж е ш х об   о   о   ех      ц о   х 

        х      бо . О            е е   о ое    о   ф  е  ое        е  е 

-     о    о  о     еб     об                  .    це           б ,     

 о е  ю       о    о   ю ж    ,  ох          о        е е   о   о     е   

 о     е     юже  :      е   е   о           ю  о     ох ще    

 е е   , о ож е    е  е    е   о   о            б     е е  е ,  е   

             б   е        бе   е е  х   ц о      х    . В    о   х 

 е  о      ц   об   о     ,                    о об   о           ю 

           ое о    о  ,  о            е  х   ц о     о       о        о  

 о е     о   , обо  ще     е   о о    о о о     о е  о о фо    о  , 

  е       юще о  обо     е е   ю         хо  о           б ш     о о 

         о о    о о . П о е е  ю             е ше   о     

  е      е        бо  :  о  о е  е            е   е е             о  

    е;  бе е    о     о                 о            :    о     ,   о 

   о  Б     ,  о е   о   еб        е       ,     о  об      Ш    е; 

   о                    ц о   х   ц о      х б ю  б ш           ; 

  ш      е о       е  о е                  ;  о                 ц   
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«    еб  х  ё е »       ж е «У е  е     ». Э о            о     , 

    о   о  е     о      о      о     об    о   ,  о  ,  о  оже   е    

 еб         е о . Де     е     о           . В     о   е   е  о     

    о    б     о  е е     е    е    е  е  .     

Ре          о        ец     о о      о     х  е о        

 е о  е   :     е                    е      е   о  о    о               е е  

    ше о  ош о   о о  о          ое   ео      е  ое  о  е     е. 

П       о о      о    ое,   це е  ое     ебе          е,        е  

 е о  е         е е    о            ж о    ош о     е.  Э оц о     о  

    ще        е     о      е     бо    о  е   о       ше   ебе   ,  

 о о        б   ще      е   о  о о       о  е         е   е  о о        ,   

  е   ,   о  оше   ,  е еж      ,    о   е е е     е   е  ое       о     

           о  ож      о  о  е   о          о  оше        ж    ,  

 е      е   о   .    

По ож  е    е    е е   ,   о  оше ш е     оце  е фо     юще о 

           е   е   ,  о  о  ю             о е е  е о    о    бо   

 о    о  о    еш   . Н б ю  ю          е    е    е е      

   е   е  о   о          е е      ше о  ош о   о о  о      . У  е е   

       о            е   е   е  о  еб о   ,                  е   е   е 

  о об о              е х     е           е   е  о о  о        .  

Т     об   о , фо     ющ             е   е      о   е     

 е          о         бо     х       е о                 е ше о 

   е   е  о о  о          е е      ше о  ош о   о о  о      , 

 е    о     х     оце  е           х            о  о е    е   ц   

        .  С е                            о  о       ц      о   е  х 

 ош о        е      е   о   о об    ю  е о     е  е       о     

  хо  о          ю,    е   е  о    о       ю. 
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 АКЛЮЧЕНИЕ 

П об е       е   е  о о   о           о о   о   о  о        бо         

о е е   е  о          беж о      е     е.   Э о    о  о   о           о е    

 щ  е                е        о   о    об е е      е        е  ющ е  

   о  . Э  е   е  ое  о       е  е      е   о       е    ж ое  е  о  о 

  е       е е   еб о- о      е   о о   оце   ,                   о     е  

 о   о         е    е   е   х    е     е о е  ,  о     е      о        

це о :  ее    хо   х  о  еб о  е ,         е   х    е  о ,       х     

обще   е   х   е      е   ,    о о   е   . В е        е        е о е е  

       ю      о    о  е     е           х ф   о о . Во      е   ое 

    е  е   ее    е -       о  ,       ,   о   ж ющ        

 е      е   о   : б  ,  е   ,  еж    о    е  о  оше   ,  -    е,    о  

 оже  б       е       .  К    о  о  о    о   е      е     о о,           о   

   же     е      е    о     е   е  о о  о        . Во  е     е 

   е   е   х    е    ж                         о      оже    охо         

це е       е  о,         о     о.  Н         о      е   о о    оце     

о  о   ю  о        е    ош о   ое    еж е  е.  В        о      е   о-

об   о   е   о    бо      е        ю е            о    о    ю,      е, 

о    о  е  ю   х  оже   е  о     е     о , хо ео   ф  ,  е        ц  , 

о  о о    о о  х      е            о. Э о  е        о. А          

   е      ,        е         о ,    о         о       е      о  о        

  е    о        е   е  о о     о        . 

Н ше     е о    е  о     о,   о    о      е         е е     

               е е      ше о  ош о   о о  о        о о   о  е   ,    

      е     е е    -    о   е  ое         о       еш о о  о        . К о е 

 о о,    е       о             об    е   бо  ш     оц о        

 о е ц   о , б     о           ое    о   е е  е,     е      ое     

х  оже   е  ое.   е  о        оц о     о о   о  е            е        е  

  о    о е       е   ое   о     е,       е    о   фо    о       

   е   е   х    е        о   .  Де      е   о,   е                ,  
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   о    е  е       еб о- о      е   о     оце  е,      ю      ффе          

  е    о       е   е  о о  о           е е      ше о  ош о   о о  о      .  

О     е  е   о  ,           о,     о об    о  е    о             о        

 о      е     е   е   е     е          о   :     ,   о об о    оце      ,  

 о             о        е     ое.  Ч   о            е            е       е , 

  о   е   о    ош о    х    еж е        о   о    ю             о     

це  х    е   е  о о  о          ебе   ,   е    бо  ше   е е           

       ю        е   х      о . Э о  е о      о,         бе  о  е   ц    

    о      е   хо   е    х  оже   е   е  це  о   ,     е   е  ое  

 о       е            е     о     б  е    е о  оце    .  Н      ш         ,   

 е          о  оце  ое    е   е  ое   о       е   ебе         ош о   о  

 о     е, о обе  о       ше ,  е   о  обе  е    е    б   ще      о  е  е 

   о      о   ,  о о    б  е   о е        ебе    хо  ое  бо      о,  

       е    е   е   е    е    ,        е   ю     о        о    

   е  е           о е ц   . П о о     бо       е     е   ,  ож о 

 об      бо  ш х    ехо             о-   е   е  о   о          е е , 

     ое,    е    х      е е о       е о  о об          е    о .  

Э о   о о    о  о ,   о     ш       о е  ,        е                е   

  бо  ,  о   е       . Мож о    е ж    ,   о          о -    е   е  о о 

 о          е е      ше о  ош о   о о  о        ож о  о     , е    

   е            о е ц              о о              о      о е         

        ее       ,                     е о е е  о    е  е   о   ,   ех 

ф   ц о      х  о  ож о  е           о об    е  х  оже   е  о-

   е   е  о    о       ю  е е      ше о  ош о   о о  о      .   е  о  

   е   ц            о   е             о       е е        ше о  ош о   о о 

 о          бо ее   ффе     о    о об    е     е   е  о    о       ю   

    е       фо    о    е    е  о о  е       о    о       о      о    

 ебе   . 
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